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♪ Indledning

Denne brochure bringer information om musikterapi til alle 
medarbejdere i psykiatrien i Nordjylland, til alle andre som 
er interesserede i psykiatrien i Nordjylland samt til relevante 
politikere i Region Nordjylland.

Musikterapiklinikken på Aalborg Psykiatriske Sygehus blev 
startet op i efteråret 1993 og klinikken har i dag eksisteret 
i 15 år. Den officielle åbningsreception fandt sted i april 
1994.

Klinikken var forsøgsklinik indtil 1998 hvorefter den fik per-
manent status.

I perioden 1998 – 2003 var musikterapiklinikken v. klinikle-
der Inge Nygaard Pedersen aktivt med i styregruppen 
der havde til opgave at opbygge forskningen på APS. 
Styrergruppens arbejde udmøntede sig senere i opret-
telsen af forskningsenheden. Indtil 2003 var musiktera- 
piklinikkens publikationer en integreret og omfattende del 
af forskningsenhedens årlige forskningsrapport.

Efter at Aalborg Psykiatriske Sygehus overgik til at være 
universitetshospital under Aarhus Universitet blev forhol-
dene lidt mere komplicerede. Musikterapiklinikkens forsk-
ning tilhører Aalborg Universitet og kan ikke indberettes til 
Aarhus Universitet, men dette skal ikke forhindre at samar-
bejdet mellem Aalborg Universitet og Aalborg Psykiatriske 
Sygehus profileres offentligt.

Med denne brochure ønsker vi derfor at synliggøre den 
musikterapeutiske forskning i psykiatrien i Nordjylland og 
specielt at synliggøre samarbejdet mellem Aalborg Psykia-
triske Sygehus og Aalborg Universitet. Brochuren omfatter 
en kort historisk oversigt over, hvem der har været ansat i 
mt-klinikken, hvem der har været administrativt involveret 
i mt-klinikken og hvilke årsskrifter mt-klinikken har udgivet 
gennem de 15 år. Brochuren rapporterer også hvilke under-
visnings- og supervisionsopgaver mt-klinikken har været 
involveret i i løbet af denne periode, og den informerer om 
den landsdækkende netværksgruppe MIP (musikterapeu-
ter i psykiatrien i Danmark), som musikterapiklinikken star-
tede i 1996. Sidst men ikke mindst indeholder brochuren 
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en oversigt over, hvilke forskningsprojekter der er afsluttede 
og igangværende i perioden 2004 – september 2008. Der 
rapporteres ligeledes på hvilke kongresser og seminarer 
musikterapeuterne i klinikken har præsenteret deres kli-
niske arbejde og forskning i psykiatrien i perioden 2004 – 
september 2008. Dette følges op af en samlet oversigt over 
psykiatrirelevante udgivelser fra klinikkens medarbejdere i 
samme periode.

I andre lande, som Danmark ofte sammenligner sig med, ek-
sempelvis England, Tyskland, Holland og Belgien er musik-
terapeuter en naturlig del af det psykiatriske team. Danmark 
er indtil videre mere tilbageholdende i forhold til at udvide 
den klassiske sammensætning af psykiatriske teams.

Det er et håb at denne brochure vil give viden om og henvis-
ninger til, hvor der kan rekvireres mere viden om musiktera-
pi som et forskningsbaseret, psykoterapeutisk behandlings-
tilbud i psykiatrien, og at den kan fremme at musikterapi  
bliver endnu bedre integreret i de psykiatriske behandlings-
teams. 

Aalborg Psykiatriske Sygehus
Per Lund Sørensen, Psykiatridirektør

Jørgen Achton Nielsen, Cheflæge

Musikterapiklinikken
Inge Nygaard Pedersen (red.)

Lars Ole Bonde (red)
Niels Hannibal

Aalborg Universitet
Ole Prehn, Hum. Fakultet

Christian Jantzen, Inst. for Kommunikation
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♪ 1. Musikterapiklinikken – 
Center for behandling og forskning 
15 år (1993 – 2008)

Et kort historisk rids v. klinikleder Inge Nygaard Pedersen

1993: Kandidatstipendiat Hanne Mette Kortegaard (HMK) 
får etableret musikterapiklinikken som en integreret insti-
tution mellem Aalborg Universitet og Aalborg Psykiatriske 
Sygehus. Den første samarbejdsaftale underskrives af 
psykiatridirektør Hans Jørgen Christensen, overlæge Ole 
Døhr, universitetets rektor Sven Caspersen samt institut-
leder på Institut for musik og musikterapi Thorkil Hørlyck. 
Udgifterne til klinikken fordeles ligeligt mellem universitetet 
og hospitalet. Musikterapiklinikken fungerer som forsøgs-
klinik frem til 1998, hvor den får permanent status. Musik-
terapiklinikken er tilknyttet Afd. B under adm. overlæge 
Erik Højer. Klinikmedarbejderne får lægefaglig rådgivning 
og supervision af overlæge Jørgen Aagaard. Han deltager 
desuden i klinikkens visitationsprocedurer og advokerer 
for at musikterapeuterne løbende får henvist patienter fra 
mange forskellige afdelinger. 

1995: Lektor Inge Nygaard Pedersen overtager klinikle-
delsen efter anmodning fra de involverede parter på APS. 
Første dokumentationsrapport vedrørende klinikkens aktivi-
teter udgives (Pedersen 1995). HMK træder ud af klinikar-
bejdet og en forskningsassistent (Bente Østergaard) bliver 
ansat på halv tid. Ph.d.-studerende Niels Hannibal (NH) 
indsamler data i musikterapiklinikkens regi.

1996: Universitetet godkender at betale ekstra (uden for af-
talen) for en halvtids sekretærstilling til musikterapiklinikken 
i to år fra medio 1996 – medio 1998, da hospitalet ikke er i 
stand til at dække denne post i den pågældende periode. 

1996: ’Musikterapeuter i psykiatrien’ (MIP-gruppen) eta-
bleres af klinikkens medarbejdere som en landsdækkende 
netværksgruppe for musikterapeuter der arbejder i hospi-
talspsykiatrien. (se kap. 3). Denne netværksgruppe bliver 
senere udvidet til også at inkludere musikterapeuter, der 
arbejder i socialpsykiatrien og gerontopsykiatrien. Målet 
for netværket er faglig udveksling og udvikling af musik-
terapeutiske metoder samt assessment-metoder. Endelig 

1. En lille dreng griber 
ud efter en morfigur, 
som er fraværende. 
Den grønne mand, 
som er en tilskuer til 
virkeligheden, er den 
vigtigste figur her. 
Akvarel af patient i 
musikterapi (se side 
16)
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anvendes netværket til udveksling og fælles tiltag indenfor 
fagpolitiske og forskningsmæssige projekter. I musiktera-
piklinikken erstattes musikterapeut og forskningsassistent 
Bente Østergaard af musikterapeut Julie Exner der ansættes 
som forskningsassistent. Forskningsassistentpuljen ud-
vides til at omfatte 2 halve stillinger. Den næste halve forsk- 
ningsassistent-stilling besættes med kand. i musikterapi 
Charlotte Lindvang.

1998: Musikterapiklinikken overgår fra forsøgsstatus til per-
manent status. En ny samarbejdsaftale udarbejdes og un-
derskrives af psykiatridirektør Erik Rønde og adm. overlæge 
Erik Højer fra APS samt af dekan Ole Prehn, Det Huma-
nistiske Fakultet, og institutleder Finn Egeland Hansen fra 
AAU. Den anden dokumentationsrapport (Pedersen 1998) 
udgives. Det første årsskrift: ’Musikterapi i Psykiatrien. 
Årsskrift 1’, som redigerer’s af Inge Nygaard Pedersen ud-
gives (se kap. 8).  Kand. i musikterapi Britta Frederiksen 
indtræder i Julie Exners barselsvikariat. Efter barselsvikari-
atets ophør fortsætter BF samtidig med at JE forlænges, så 
musikterapiklinikken i en kort periode består af 4 medarbej-
dere samt ph.d.-studerende Niels Hannibal.

1997-2003: Klinikleder Inge Nygaard Pedersen deltager i 
Ansvarsgruppen for etablering af forskningsmiljø på APS. 
Dette arbejde munder ud i etableringen af Forskningsen-
heden i Psykiatrien i Nordjyllands Amt.

2000: Det andet årsskrift: ’Musikterapi i psykiatrien. Årsskrift 
2’, som redigeres af Charlotte Lindvang, udgives (se kap. 
8).

2001: Musikterapiklinikken overgår fra at være tilknyttet 
Afd. B til at være tilknyttet Afd. V under overlæge Ib Scheel 
Thomsen. Dette medfører et møde hvor der drøftes en re-
videring af samarbejdsaftalen. Psykiatridirektør Per Chri-
stiansen, overlæge Ib Scheel Thomsen fra APS samt dekan 
Ole Prehn og fuldmægtig Ole Søsted Jespersen fra AAU 
deltager i mødet. Under dette arbejde drøftes musiktera-
piklinikkens fremtid. I referat fra dette møde kan man læse 
følgende:
 Dekan Ole Prehn spurgte til muligheden af en mere 
selvstændig økonomisk forankring af musikterapiklinikken 
i det amtskommunale budget. Per Christiansen oplyste, at 
der ikke er tvivl om, at APS vil støtte klinikken og at det nu-
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værende socialudvalg er meget positivt indstillet overfor sy-
gehusets samarbejde med universitetet og gerne ser klinik-
kens virke udvidet til også at omfatte Brønderslev. Han 
anbefalede, at man tog spørgsmålet op i forbindelse med 
en præsentation af musikterapiklinikkens aktiviteter for det 
kommende socialudvalg med henblik på indarbejdelse i 
budget 2003.

2002: En ny samarbejdsaftale med virkning fra 1.august 
2002 og med løbetid til ultimo 2006 underskrives af psykia-
tridirektør Per Lund Sørensen, cheflæge Jonna Jacobsen 
og adm. overlæge Ib Scheel Thomsen fra APS samt af 
regnskabschef Richard Gajhede, institutleder Finn Egeland 
Hansen og klinikleder Inge Nygaard Pedersen fra AAU. På 
grund af lang behandlingstid bliver aftalen først reelt under-
skrevet i 2004. 

2002: De to forskningsassistentstillinger bliver konverteret 
til 1 adjunktstilling, som fordeles på to adjunkter der begge 
er ansat på Aalborg Universitet. Begge lånes ud 50 % af 
arbejdstiden til dels at udføre klinisk arbejde (25 % af tiden) 
og forskning (25 % af tiden) på Musikterapiklinikken. I en 
overgangsperiode - indtil dette bliver implementeret - an-
sættes Kand. i musikterapi Sanne Storm som forsknings-
assistent. De to adjunktstillinger bliver besat med Ph.d. 
Niels Hannibal og Ph.d. Ulla Holck, og de to adjunkter 
fortsætter i to lektorstillinger under samme stillingsstruktur 
fra 2005. På dette tidspunkt er tre halvtids-lektorer tilknyt-
tet musikterapiklinikken. Ulla Holck er primært tilknyttet 
børne- og ungdoms-psykiatrien da dette er hendes spe-
ciale. Niels Hannibal er primært tilknyttet psykoterapeutisk 
afsnit og specialiserer sig tiltagende indenfor arbejde med 
personlighedsforstyrrede og borderline patienter. Inge Ny-
gaard Pedersen arbejder fortsat primært med såvel skizo-
frene patienter som personlighedsforstyrrede patienter fra 
psykoterapeutisk afsnit. Det tredie årsskrift: ‘Musikterapi i 
Psykiatrien. Årsskrift 3’ udgives. Redaktør Ulla Holck.

2004: Ultimo 2004 ansætter APS to kliniske musiktera-
peuter på halv tid, Charlotte Dammeyer Fønsbo og Helle 
Nystrup Lund som en frugt af klinikkens arbejde med at 
implementere musikterapi som behandling i psykiatrien. 
De to kliniske musikterapeuter fungerer som brobyggere 
mellem de enkelte afdelinger og musikterapiklinikken. De 
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to kliniske musikterapeuter modtager faglig supervision af 
klinikleder Inge Nygaard Pedersen. Kand. i musikterapi, 
Ph.d. Hanne Mette Ridder ansættes i barselsvikariat for 
Ulla Holck. I 2004/2005 amsættes kand. i musikterapi Lars 
Rye Berthelsen og Dorte Bergholdt Hviid i barselsvikariater 
for CDF og HNL.

2005: Det erklæres fra hospitalsledelsen at klinikken vil blive 
lukket med udgangen af 2006. Dette begrundes primært i 
den (forvirrende) omstændighed, at APS nu er blevet uni-
versitetshospital under Århus Universitet. Det anses som et 
problem at APS samarbejder og indirekte er økonomisk in-
volveret i forskning fra Aalborg Universitet efter at det er ble-
vet universitetshospital under Aarhus Universitet. Det fjerde 
årsskrift: ‘Musikterapi i Psykiatrien. Årsskrift 4’, udkommer 
med Hanne Mette Ridder som redaktør.

2006: Nye repræsentanter i ledelsen erklærer at der alli-
gevel ikke er noget problem ved at samarbejde med to for-
skellige universiteter og at Aalborg Psykiatriske Sygehus 
er meget interesseret i at bevare musikterapiklinikken og 
i at bevare samarbejdsaftalen med AAU. På et møde mel-
lem hospitals ledelsen og repræsentanter fra AAU gives der 
udtryk for at det betragtes som en stor ressource for hos-
pitalet at have musikterapiklinikken når der er så få reelle 
udgifter forbundet med det.” 
 En ny samarbejdsaftale underskrives i 2006 af psykiatri-
direktør Per Lund Sørensen, adm. overlæge Else Justesen 
fra APS samt afd.leder af AAU-Innovation Niels Maarbjerg 
Olesen og institutleder Cristian Jantzen, fra Institut for Kom-
munikation, fra AAU. Musikterapistudiet på Aalborg Uni-
versitet er i mellemtiden overgået fra Institut for musik og 
musikterapi (som nedlægges) til Institut for Kommunikation, 
hvor også psykologiuddannelsen har til huse. 
 Klinikleder Inge Nygaard Pedersen indtræder i et pro-
fessorat med specielle opgaver. Klinikkens videreførelse og 
forskning i terapeut/patient-forholdet i musikterapi i psyki-
atrien og dets betydning for behandlingen er en af disse 
opgaver. Efter overlæge Jørgen Aagaards afgang super-
viseres klinikkens medarbejdere af kliniske psykologer, først 
Claus Haugaard og senere Lotte Nørbach. Supplerende 
har klinikmedarbejderne overlæge Carsten Bojer Sørensen 
som lægefaglig rådgiver. Fra 2006 overgår supervisionen 
til overlæge Kjersti Lien der varetager både supervision og 
lægefaglig rådgivning. Både de kliniske psykologer og de 
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psykiatere, klinikmedarbejderne har fået supervision af, har 
været tilknyttet psykoterapeutisk afsnit S 14, nu Psykotera-
peutisk Klinik. Alle supervisionsforløbene har været inspi-
rerende og givende og har herudover medvirket til at øge 
forståelsen af musikterapi blandt psykologer og psykiatere.

2006: Cand.mag i musikterapi Poul Ilsøe ansættes som 
klinisk musikterapeut på psykiatrisk Sygehus i Frederiks-
havn i 8 timer pr. uge. Han superviseres af kliniklederen på 
musikterapiklinikken Inge Nygaard Pedersen. 

2007: Musikterapiklinikken bliver samlet i en fysisk enhed 
på APS, hvorved alle musikterapifunktioner bliver placeret 
på samme gangareal. Således består klinikken nu af to be-
handlingslokaler, et lokale primært til aktiv musikterapi og 
et lokale primært til receptiv musikterapi. Herudover består 
klinikken af to kontorer, et lagerrum, et videoobservations- 
rum for studerende og praktikanter og et køkken fælles med 
ergoterapeuterne. De to kliniske musikterapeuter har fælles 
kontor på samme gangareal hvilket styrker oplevelsen af 
at være en samlet musikterapeutisk faggruppe i hospitals-
miljøet. 

2004 – 2007: De to kliniske musikterapeuter Charlotte Dam-
meyer Fønsbo og Helle Nystrup Lund etablerer lytte- og 
sammenspilsgrupper på afdelingerne for patienter der ikke 
er i stand til at bevæge sig ned i musikterapiklinikken. De 
etablerer også lyttegrupper i musikterapiklinikkens lokaler 
for patienter som kan og har glæde af at bevæge sig ud af 
afdelingen for at deltage i gruppeforløb. De to musiktera-
peuter varetager også længerevarende individuelle forløb i 
klinikkens lokaler. De er også deltagere i MIP-gruppen og i 
musikterapeuternes teammøder. 

2008: Lektor Ulla Holck erstattes af lektor Lars Ole Bonde 
der således varetager en af de tre forskerstillinger ved 
musikterapiklinikken. Lars Ole Bonde ansættes herudover 
i en 20 % stilling som professor II ved Norges Musikkhøg-
skole, ved ‘Senter for Musikk og Helse’ fra august 2008. 
De to kliniske musikterapeuter får forhøjet deres timetal så 
CFD nu er ansat i 33 timer (heraf 4 timer på retspsykia-
trisk afsnit E) og HNL er ansat i 24 timer. Musikterapiklinik-
ken v. Lars Ole Bonde og Inge Nygaard Pedersen tilbyder 
kurser i kvalitative forskningsmetoder. Disse kurser skal i 
løbet af 2008 implementeres i hospitalets øvrige udbud af 
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forskerkurser.
 Musikterapiklinikken er primus motor i etableringen af en 
supervisionsuddannelse (udviklet af lektor i psykologi Claus 
Haugaard og professor, klinikleder Inge Nygaard Pedersen). 
Uddannelsen udbydes af Bestyrelsen for psykoterapiuddan-
nelserne i Region Nordjylland i samarbejde med Musiktera-
piklinikken og Universitetsklinikken. Uddannelsen er for 
psykologer, læger og musikterapeuter. Det femte årsskrift: 
‘Musikterapi i psykiatrien. Årsskrift 5’, med  lektor Ulla.Holck 
som redaktør udkommer.

2005 - 2008: Musikterapiklinikken har gennem alle årene 
arbejdet tæt sammen med psykoterapeutisk afsnit og har fra 
2005 været en fast bestanddel af afsnittets dagbehandling 
for borderline patientgrupper (primært udøvet af Niels Han-
nibal i samarbejde med en psykoterapeut fra S 14). Musik-
terapi som individuel eller gruppebehandling er også en del 
af disse patienters efterbehandlingstilbud. Dette udføres af 
dels Inge Nygaard Pedersen, dels Niels Hannibal. I 2008 
startes tillige et tættere samarbejde med Almen Ambulatori-
et v. Lars Ole Bonde og Inge Nygaard Pedersen, der starter 
grupper i ’musiklytning og indre billeddannelse’. 

Se endvidere: 
www.musikterapiklinikken.rn.dk
http://www.musikterapi.aau.dk

Her kan blandt andet læses om seks afsluttede og en igang-
værende ph.d. afhandlinger indenfor musikterapi i psykia-
trien, udarbejdet på forskerskolen i musikterapi AAU siden 
år 2000. 
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♪ 2. Forskningsstrategien

Musikterapi er stadig et forholdsvis nyt behandlingstilbud 
i psykiatrien i Danmark. Det har således været vigtigt for 
musikterapeuterne at få udviklet og beskrevet metoder som 
kan identificeres og anvendes med specifikke diagnose-
grupper af psykiatriske patienter. Se eksempelvis under:

Publikationer 2004 – 2008 (se kap. 7): 

Ridder, 2007, 2006, 2005, Storm 2007, Holck 2004 samt 
under

Årsskriftet ’Musikterapi i psykiatrien’ (se kap. 8):

Årsskrift 1: Pedersen 1998, Frederiksen 1998, 
Årsskrift 2: Jensen 2000, Moe 2000,
Årsskrift 3: Pedersen 2002, Holck 2002, Storm,2002,  
Årsskrift 4: Lindvang & Frederiksen 2005, Bergholdt 2005, 
Ridder 2005, 
Årsskrift 5: Hannibal 2008, Nystrup Lund 2008.

Mange musikterapeuter har ligeledes haft fokus på at iden-
tificere og dokumentere udviklingstrin i behandlingsarbejdet 
som kilde for deres forsknings og dokumentationsarbejde 
eller fokus på betydningen af terapeut/patient-relationen og 
musikterapeutens måde at være til stede på. Andre musik-
terapeuter har forsket i at kortlægge omfanget af musik-
terapiarbejdet, herunder hvilke patientgrupper har været i 
musikterapi, fremmødestabiliteten etc etc
 Forskningsstrategien har været at være inklusiv og 
gennem klinisk erfaring og forskning pejle at sig frem til 
hvor musikterapi er bedst egnet og kan gøre mest gavn i 
psykiatrien. Dette er dog ikke nogen enkel opgave. Musik-
terapien er kommet ind i en behandlingstradition hvor sam-
menhængen mellem diagnoser og behandlingsmetoder er 
tænkt meget nøje sammen. De kliniske erfaringer og den 
hidtidige forskning viser at musikterapi er mindre rettet mod 
specifikke diagnostisk udredte symptomer end mod at be-
handle patienten som en person der har relations- og kom-
munikationsvanskeligheder uanset diagnose.
 Dette kan give et indtryk af at musikterapi er (for) meget 
inklusiv i sine henvisningskriterier. Det viser sig dog altid 
ved prøveforløb om musikterapi er relevant for den enkelte 

2. Det forstenede 
søpindsvin, som 
optrådte under 
isen i en drøm, er 
her blevet til et an-
sigt. Det er stadig 
under vandlinien. 
(se side 16).
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patient med den givne diagnose. Det er således i prøvefor-
løb at indikationskriterierne bliver udmøntet mere end de 
egentlig kan udledes af en diagnose. Patienter med samme 
diagnose kan have såvel stort udbytte af musikterapi eller 
det kan være uden mening at tilbyde musikterapi.
Da det er et krav, at der fremover skal opereres med behand-
lingspakker hvor det klart skal fremgå hvilke evidensbase-
rede behandlingsmetoder er relevante for hvilke diagnoser 
og i hvilken fase af sygdomsforløbet stiller det udfordringer 
til musikterapiforskerne. De skal på den ene side indfri og 
formulere de stillede krav til behandlingssamarbejdet, sam-
tidig med at musikterapibehandlingen skal udforskes på 
sine egne betingelser, hvis den skal gives mulighed for at 
blive fyldestgørende dokumenteret.
 Mange af de forskningsprojekter som er i gang i musik-
terapiklinikken for øjeblikket afspejler dette paradoks og 
forsøg på at tilgodese disse problemer uden unødvendige 
reducerende forenklinger.
 Musikterapeuterne er trænede i at anvende såvel kvan-
titative og kvalitative analysemetoder i forskningsprojekter 
og benytter sig ofte af begge metoder inden for samme 
forskningsprojekt (se eksempelvis Hannibal 2008, Bonde 
2008, Ridder 2006). 

Musikterapiforskningen afspejler her og nu problemerne og 
udfordringerne i at være et humanistisk baseret fagområde 
der arbejder med psykoterapeutiske behandlingsformer i en 
medicinsk baseret behandlingstradition. De mange forskel-
ligartede projekter, som er i gang i musikterapiklinikken her 
og nu, har fokus på både at tilgodese de krav der stilles i 
den psykiatriske behandlingsforståelse anno 2008, og sam-
tidig at tilgodese at musikterapi som behandlingstilbud er og 
skal være et komplementært behandlingstilbud, der tilbyder 
patienterne udviklingsmuligheder, som ikke er åbenlyse i 
andre behandlingstilbud i psykiatrien.

Generelt foregår musikterapiforskning på mange forskellige 
niveauer og med udgangspunkt i forskningstraditioner med 
rødder i såvel humanistiske som naturvidenskabelige forsk-
ningstraditioner. Eksempelvis kan nævnes at musikterapi-
forskerne professor Tony Wigram (leder af forskerskolen på 
AAU) og lektor Christian Gold (forsker ved musikterapiud-
dannelsen ved Griegakademiet, Bergen) har fået optaget et 
Cochrane Review vedrørende musikterapi med skizofrene. 
Se: The Cochrane Library 2005, Issue 2. s.1-21
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♪ 3. Netværket ’Musikterapeuter i psykiatrien’ 
(MIP – 1996-2008)

Musikterapiklinikken etablerede i 1996 et fagligt netværk 
bestående af alle uddannede musikterapeuter, som arbej-
dede i psykiatrien i Danmark. Ved etableringstidspunktet 
var musikterapeuter udelukkende ansat i hospitalspsykia-
trien. I dag består netværket af kandidater i musikterapi an-
sat i såvel hospitalspsykiatrien, socialpsykiatrien, distrikts- 
psykiatrien, børne- og ungdomspsykiatrien, retspsykiatrien 
og gerontopsykiatrien.
Netværket har p.t. 20 medlemmer, fordelt på institutioner 
over hele landet.
MIP-medlemmerne mødes regelmæssigt to gange om året 
til et endags fagligt seminar vedrørende forskellige pro-
blemstillinger i musikterapi i psykiatrien. Et af de to årlige 
møder afholdes på musikterapiklinikken APS. Det andet 
møde afholdes på et af landets andre psykiatriske hospita-
ler (eksempelvis har der været møder på Sct.Hans Psykia-
triske Hospital (Roskilde), Nykøbing Psykiatriske Sygehus 
(herunder ’Sikringen’) (Nykøbing S), Horsens Psykiatriske 
Sygehus, Aarhus Psykiatriske Sygehus samt ’Fjorden’ 
(Roskilde).

MIP- gruppens formål 
MIP har til opgave at:
- udbrede kendskabet til musikterapi i psykiatrien
- udvikle behandlingsmetoder indenfor musikterapi i psy-

kiatrien
- udvikle assessmentmetoder indenfor musikterapi i psy-

kiatrien
- udveksle andre faglige/arbejdsmiljømæssige temaer
- løbende producere skriftlig dokumentation af det kliniske 

arbejde
- støtte og stimulere til artikelskrivning
- videreudvikle det fælles årsskrift ”Musikterapi i Psykia-

trien” 
- indgå i og dokumentere gennem forskningsundersø-

gelser

Musikterapiklinikkens og MIP’s metodeudviklingsarbej-
de blev i 2005 dokumenteret og anvendt som data i en 
Ph.d.-afhandling af lektor Helen Odell Miller (UK), der bl.a. 
gennemførte en omfattende spørgeskemaundersøgelse 
af forskellige europæiske musikterapiklinikker/centre i 

3. Ansigtet er nu 
kommet over van-
dlinien - det 
skaber usikkerhed 
i forhold til andre 
mennesker (Se 
side 16).
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psykiatrien. Hendes undersøgelse havde fokus på om der 
er en sammenhæng mellem anvendte metoder og diagnos-
er inden for musikterapibehandlingen. Helen Odell Millers 
afhandling: “The practice of music therapy for adults with 
mental health problems: the relationship between diagnosis 
and clinical method” kan downloades på http://www.musik-
terapi.aau.dk/forskerskolen_2006/dissertations/completed.
htm 

Musikterapi-assessmentmetoder er blevet udviklet (primært 
af Niels Hannibal og Bent Jensen) og anvendes i rendyrket 
eller modificeret form af alle MIP-medlemmer, se Hannibal 
N. (2002) “Henvisning, assessment og egnethed til musik-
terapi i psykiatrisk regi”. Årsskrift 3. Musikterapi i psykia-
trien. s. 57 – 75.

Ligeledes har MIP-gruppen indgivet data til undersøgelse 
af patientpopulationen i klinisk musikterapi på fem psykia-
triske sygehuse i Danmark i perioden 2003 – juli 2004 v. N. 
Hannibal. Denne undersøgelse fortsætter med nye aspek-
ter (se kap 4 s. 32).

For øjeblikket er MIP-gruppen involveret i at samle kliniske 
data (beskrivelse af musikterapeutiske teknikker ved behand- 
ling af patienter på alle niveauer af GAF-skalaen på tværs af 
diagnoser). Denne undersøgelse ledes af I.N.Pedersen og 
Lars Ole Bonde og er påbegyndt i 2008/se kap 4, s. 27).

MIP-gruppen afholder som en samlet enhed et symposium 
på den kommende nordiske musikterapi konference, Aal-
borg, 30. april – 3 maj 2009 med titlen: “Music Therapy as 
psychotherapy in psychiatry at all levels of the GAF scale”. 
Konferencen afholdes i et samarbejde mellem Musiktera-
peuternes Landsklub, musikterapiuddannelsen på Aalborg 
Universitet og Musikterapiklinikken på Aalborg Psykiatriske 
Sygehus. Konferencen foregår dels på Institut for Kom-
munikation Kroghstræde 3 samt på Hotel Phønix, Aalborg 
Midtby. (se s. 47)

Sidst men ikke mindst har MIP-gruppen være en støtte- og 
inspirationsgruppe i situationer hvor musikterapeuter har 
været den eneste i sin faggruppe på et psykiatrisk hospital. 
Dette gælder også hvor der har været vanskeligheder for 
musikterapeuter med ansættelsesforhold eller med at blive 
anerkendt som en ny behandlingsgruppe i psykiatrien.



16

♪ 4. Forskningsprojekter 2004 - 2008
Forskningsprojekter – afsluttede og igangværende

Indledning
Da den vigtigste kilde til musikterapiforskningen vedva-
rende er arbejdet med de psykiatriske patienter vil vi fra 
musikterapiklinikken gerne indlede dette kapitel med at 
lade en af de patienter, som har været i et toårigt musiktera-
pi-behandlingsforløb, komme til orde.

Vi bringer her en patientberetning som patienten skrev i 
forbindelse med en artikel om musikterapi i tidsskriftet Med-
icus 6/1999. Syv af samme patients akvareller, som han 
malede i forbindelse med musikterapien, er anvendt som 
illustrationer rundt omkring i brochuren.

Patienten blev henvist til musikterapi med diagnosen F60.8.: 
Forstyrrelser i personlighedsstrukturen med alexithyme 
træk og tvangsprægning samt overintellektualisering.
Patienten gik i ambulant musikterapi og modtog ikke andre 
behandlingstilbud gennem de to år musikterapien varede. 
Patienten har ikke senere været i kontakt med det psykia-
triske system. 
Vi ønsker at takke patienten som beredvilligt har stillet sit 
materiale til rådighed for enhver anvendelse indenfor un-
dervisning og forskning hvor information om musikterapeu-
tiske behandlingsforløb i psykiatrien er i fokus.

Patientberetning
“Baggrunden for mit musik terapeutiske forløb (sept. 94-maj 96) 
var en meget lang sygeperiode fra mit daværende job som pæda-
gog; et job som mere og mere gik mig på nerverne, hvor jeg dag 
for dag blev mere og mere stresset, nervøs og forvirret af at skulle 
forholde mig til så mange mennesker og indtryk. Til sidst mistede 
jeg totalt overblikket, hvilket bl.a. resulterede i, at jeg hele tiden 
glemte, hvad det nu var, jeg var på vej hen for at foretage mig. En 
grundig psykologisk test bekræftede, at ovennævnte job slet ikke 
var det rette element for mig. På baggrund heraf blev jeg foreslået 
og sagde ja tak til et psykoterapeutisk forløb i form af et musiktera-
peutisk individuelt forløb 1 gang ugentligt.
 
Det var med lidt bange anelser, at jeg mødte op til den første ses-
sion. Jeg var ret usikker på, hvad det nu var for noget med det 
der musikterapi; havde aldrig hørt om det før. Desuden var jeg 
vokset op i en totalt umusikalsk familie, og mine oplevelser fra 
folkeskolen begrænsede sig til at få en på hovedet både for ikke 

4. En ubeskrivelig 
angst bryder løs 
og manifesterer 
sig i drømme og 
fantasier om djæv-
le og slanger.

Fra samme pa-
tient akvarel malet 
under musikterapi 
behandling. Se 
også de øvrige 
akvareller i denne 
publikation.
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at synge med og for at synge falsk. Det tog nogen tid, ca. et halvt 
år, før jeg begyndte at opleve, at jeg kunne finde mit eget rum 
i musikken. Det blev ret hurtigt klaveret, der tiltrak mig; klaveret 
med dets mange tangenter spændende fra det helt mørke til det 
helt lyse. I starten var jeg mest tiltrukket af de mørke, triste, vemo-
dige klange, senere kom de lyse toner til. I begyndelsen stod de 
stejlt over for hinanden, senere begyndte de at indgå relationer, 
at lege sammen og danse ud og ind mellem hinanden. Samtidig 
med at jeg mere og mere oplevede, at der var et rum i musikken, 
oplevede jeg hverdagene mere og mere triste og angstprægede. 
Ret langt henne i forløbet blev brug af stemmen som instrument 
inddraget; især det at bruge stemmen følte jeg som et gennem-
brud, som noget der var svært, men som også gav mig en direkte 
kontakt/adgang til, hvordan jeg havde det helt langt inde. Kort tid 
derefter væltede det frem med drømme, lange drømmesekvenser, 
som jeg skrev ned, efterhånden som de kom - drømme bl.a. fra 
dengang jeg var på LSD, forfølgelsesdrømme, drømme hvori der 
indgik diverse mærkværdige skabninger og dyr såsom krokodiller, 
pantere, slanger o.a. Der skete en masse i den periode; jeg havde 
det som at være barn igen, Palle alene i verden på en god, ny 
og spændende måde. Jeg begyndte at føle, hvor jeg var henne, 
og hvad jeg havde lyst til. En 3-4 mdr. derefter stoppede jeg selv 
terapien, følte, at det var slut, nu var det tid at gå ud i verden igen 
og prøve mig selv af
 
Der er nu gået godt og vel 3 år, siden musikken stoppede. Der er 
sket en del siden. Jeg føler, at jeg har forandret mig en hel del, er 
nok stadig et eller andet sted den samme, men samtidig en følelse 
af, at jeg i dag fylder mig selv langt bedre ud. Tidligere følte jeg 
mig tit som en lidt trist, ensom og misforstået steppeulv, der sad i 
en ventesal, og når jeg var sammen med andre mennesker, følte 
jeg mig ofte som spionen, der kom ind fra kulden. Jeg er stadig en 
steppeulv, men nu en langt mere fri, uforudsigelig, handlende, og 
munter af arten - i stedet for en tavs og spekulerende ulv nu en ulv, 
der lystfuldt bjæffer med. Jeg er blevet langt bedre til at tage hen-
syn til mig selv, og frygten for at såre andre er trådt i baggrunden. 
De morgenkriser, jeg havde førhen, kriser som kunne vare ved 
hele dagen, og hvor jeg havde en fornemmelse af, at katastrofen 
lå på lur om hjørnet, er stort set forsvundet. Selvom musikterapien 
er officielt afsluttet, føler jeg, at den til stadighed er i gang. Alle de 
eksperimenter, toner og temaer, jeg slog an i musikken, bruger jeg 
nu i diverse menneskelige sammenhænge, og det giver mig en 
stor følelse af frihed; frihed forstået på den måde, at jeg har mange 
flere tangenter at spille på - mange flere måder at tackle forskellige 
situationer på. Jeg laver stadig lydøvelser med stemmen for lige 
at mærke efter, hvordan jeg har det lige netop nu helt inderst inde. 
Heri har jeg et godt redskab for at løse op for begyndende knuder 
og anspændtheder. “



18

4.1. Afsluttede forskningsprojekter

Modoverføring: En kvalitativ undersøgelse af hvorledes 
musikterapeuter der arbejder med aktiv musikterapi 
i voksenpsykiatrien oplever, forstår, anvender og for-
tolker fænomenet modoverføring.
Projektdeltager: Pedersen, I. N.
Interviewpersoner: 3 nationale og 2 internationale musik-
terapikolleger i voksenpsykiatrien (anonymiseret).
Begyndelsesår: 2003. Afslutningsår: 2006. Ph.d-forsvar 
2007.

Undersøgelsens baggrund
I mine 25 år i musikterapifeltet som dels underviser, klini-
ker, supervisor og forsker har jeg især i mit kliniske arbej-
de ofte haft stærke oplevelser af og dybe refleksioner over 
fænomenet modoverføring. Som supervisor har jeg erfaret, 
hvor vigtigt dette fænomen er for studerende og klinikere, 
idet det har betydelig indflydelse på den måde, terapeuten 
kan være til stede for patienten på i den kliniske situation. 
Det har også indflydelse på, om og hvordan terapeuten 
og klienten kan relatere sig til hinanden på et dybt og ofte 
ubevidst plan. Disse erfaringer er således vigtige motiva-
tionskilder for undersøgelsen.

En anden motivationsfaktor for undersøgelsen er min erfa-
ring med at modoverføringsoplevelser ofte er brobyggere i 
dialoger med andre behandlere som måske ikke kender så 
meget til musikterapi. Jeg blev på et tidspunkt i supervision 
hos en erfaren psykolog/psykoterapeutkollega spurgt om 
ikke musikterapeuter ofte bevæger sig fra den verbale del 
af musikterapien til den musikalske del (samspillet i musik-
improvisationerne), når de mærker modoverføring som en 
ubehagelig atmosfære i relationen til patienten. Dette for 
at komme væk fra det ubehagelige, der kan være næsten 
ubærligt og for at frembringe en lettere stemning. Dette 
spørgsmål inspirerede mig til at undersøge svaret nærmere 
inden jeg afgav det.

Selv om begrebet modoverføring er udførligt og meget 
omfattende beskrevet i psykoanalytisk, psykoterapeutisk, 
psykiatrisk og musikterapeutisk litteratur så har der ikke 
tidligere været foretaget en systematisk undersøgelse af 
klinikeres oplevelse af og anvendelse af modoverføring. 
Jeg har således måttet være meget selektiv i det enorme 
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skriftlige kildemateriale der forefindes og jeg har valgt kilder 
der belyser teoretiske og pragmatiske forskelligheder i op-
fattelsen af begrebet modoverføring indenfor de forskellige 
teoriretninger.

Undersøgelsens formål
Min fænomenologiske interviewundersøgelse havde til 
formål at belyse hvordan erfarne musikterapeuter, der 
arbejder med musikalsk improvisation i voksenpsykia-
trien, oplever, reagerer på, forstår og fortolker fænomenet 
modoverføring i deres kliniske praksis. Jeg ønskede at 
have et specielt fokus på den musikalske del af denne klini-
ske praksis, da musikken er hovedredskabet for musiktera-
peuten. Jeg ønskede herigennem at undersøge om der er 
belæg for at identificere musikterapi som et komplementært 
bidrag i behandling og diagnose i psykiatrien på et overord-
net plan. En vigtig faktor for en sådan identifikation viste sig 
i undersøgelsen at være, at musikterapeuten er en aktiv, 
involveret deltager i behandlings- og assessment proces-
sen m.a.o. en deltager, der ved sin måde at være til stede 
på og sit partnerskab i terapeut/patient relationen påvirkes 
og påvirker resultatet og inddrager denne gensidige påvirk-
ningsproces som en del af behandlingen.  

Undersøgelsens udførelse
Jeg valgte 5 kolleger til interviewet. Alle havde arbejdet i 
psykiatrien i mindst 5 år og opfyldte Van Kamm’s 6 kriteri-
er for udvælgelse af deltagere til kvalitative, semistruktu-
rerede interviewundersøgelser. I kortform er disse kriterier 
følgende:

1. god udtryksevne, 
2.  evne til at sanse og udtrykke indre oplevede følelser 

uden skam eller skyldfølelser, 
3.  evne til at sanse og udtrykke organiske oplevelser 

forbundet med disse følelser, 
4.  episoden for beskrivelsen skal have fundet sted i nær 

fortid, 
5.  den interviewede skal have en spontan interesse i 

emnet 
6.  evne til at beskrive hvad der er sket med deltageren 

selv under oplevelserne.

De interviewede blev, før interviewet fandt sted, bedt om at 
identificere og udførligt beskrive en episode i en musikalsk 
improvisation hvor de havde oplevet at modoverføring tyde-
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ligt var til stede. Derudover skulle de forberede sig på 2-3 
timers interview med mulig opfølgning.

Jeg lavede interview protokol til eget brug og afprøvede 
interviewmetoden på mig selv med min vejleder som in-
terviewer som et pilotprojekt. Alle interview blev optaget på 
bånd, transskriberet, og blev gjort til genstand for en om-
fattende fænomenologisk analyse i 12 trin (i form af såvel 
et lodret som et vandret analyseperspektiv). Analyseresul-
taterne blev destilleret ned til én sides global essens som 
er resultatet af hele materialet (fra 150 tætskrevne trans-
skriberede sider).

Vigtige resultater er:
• at der er en høj grad af konsensus blandt de inter-

viewedes temaer (resultat: 17 ud af 19 temaer var 
sammenfaldende hvilket er ret usædvanlig)

• at modoverføring er en vigtig del af musikterapeu-
ternes forståelse af deres kliniske arbejde i daglig-
dagen

• at musikterapeuternes håndtering af modoverførings- 
processen påvirker den terapeutiske proces positivt 
eller negativt

• at resultatet bekræfter at for musikterapeuterne er 
terapeut/patient relationen et hovedredskab i be-
handlingsarbejdet også med meget svært psykisk 
syge patienter 

• at musikterapeuternes behandlingspraksis er på lin-
je med nyere litteratur indenfor psykiatri (Thorgaard 
& Haga 2006: Relationel behandling bd. 1 – 5) og 
psykoterapi (Nielsen 2001: Terapeutens bæreevne, 
Matrix 18(4) 315-328)

Undersøgelsen viser at alle deltagende musikterapeuter 
uanset uddannelsesbaggrund og nationalitet arbejder på et 
dybt psykologisk og kreativt niveau selv med de dårligste 
patienter. Der er en meget høj grad af konsensus omkring 
deres besvarelser. De lader sig alle informere om terapipro-
cessen via bevidsthed om modoverføringsreaktioner i tilfæl-
de hvor patienten ikke er i stand til at dele informationer 
verbalt. Det viser sig at det faktum, at forandringsproces-
sen er hørbar i musikken (i den fælles improvisation), frem-
mer processen med at gøre ubevidste reaktioner bevidste 
for musikterapeuten i det øjeblik de dukker frem. Det viser 
sig at musikterapeuternes håndtering af modoverførings-
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processer fremmer behandlingsprocessen positivt.

De beskrevne cases som lå til grund for deltagernes beskri-
velser af deres modoverføringsoplevelser blev baseret på 
patienter med en GAF score på mellem 11 og 40. (Dette var 
ikke et foreskrevet udvælgelseskriterium i undersøgelsen). 
På trods heraf blev der beskrevet betydningsfulde ændrin-
ger i terapeut/patient forholdet som følge af musikterapeu-
ternes identifikationsprocesser og bevidstgjorte orientering 
i hvad der skete i relationen i det nonverbale felt. Disse æn-
dringer førte til et forbedret funktionsniveau for patienterne.
Undersøgelsen viser også at musikterapeuter i forskellige 
lande (kulturer) med forskellige uddannelsesbaggrunde 
alle identificerer sig og bliver identificeret som behandlere 
(herunder primære behandlere) i voksenpsykiatrien. Ende-
lig viser undersøgelsen at musikterapeuternes behandlings-
praksis ligger helt på linje med beskrivelsen af klinisk prak-
sis i nyere litteratur indenfor psykiatri (relationel behandling) 
og psykoterapi. 

Ekstern finansiering 2005
Sundhedssekretariatet i Nordjyllands Amt

Hele afhandlingen kan downloades på http://www.musik-
terapi.aau.dk/forskerskolen_2006/i-n-pedersen.htm

Spilleregler i musikterapi
Projektdeltager: Holck, Ulla, ph.d., lektor
Periode: 2002-2008

Undersøgelsens baggrund og formål
Musikterapi inden for børne- og ungdomspsykiatrien er ikke 
udbredt i Danmark, hvorfor dokumentation og forskning på 
dette område er meget påkrævet. Som del af min ansæt-
telse på Musikterapiklinikken, APS, var jeg derfor specielt 
tilknyttet Børne- og Ungdomspykiatrien på APS med det 
formål at udvikle og beskrive praksis- og assessmentmeto-
dik i forhold til dette psykiatriske arbejdsområde.
I samarbejde med personalet på Børnepsykiatrisk afsnit, 
blev det overordnede mål for musikterapien at afdække og 
udvikle børnenes socio-kommunikative kompetencer samt 
deres fantasi- og følelsesmæssige indlevelsesevne på det 
pågældende tidspunkt af indlæggelsen. Resultatet af dette 
arbejde blev udvikling af en række spilleregler, specielt de-
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signet til børne- og ungdomspsykiatrisk regi. 

Undersøgelsens resultat
Resultatet af undersøgelsen er beskrevet i tre artikler, der 
er udgivet i Årsskrift: Musikterapi i Psykiatrien. Årsskrift 4 
og 5.  

Artikel 1
Holck, U. Spilleregler i musikterapi med voksne - oversigter fra 
faglitteraturen
Årsskrift: Musikterapi i Psykiatrien – 4, 2005, 6-23

Artiklen gennemgår udvalgt faglitteratur, der på et overordnet plan 
beskriver typer af spilleregler i musikterapi med (fortrinsvis) vok-
sne klientgrupper. Udgangspunktet er Priestley’s anvendelse af 
begrebet, og hendes inddeling af spilleregler i forhold til forskellige 
teknikker gennemgås, efterfulgt af en præsentation af opdelinger 
lavet af henholdsvis Pedersen & Scheiby, Bruscia og Wigram. En 
af forskellene på opfattelsen af spillereglernes karakter og anven-
delse handler om, hvorvidt spillereglerne udelukkende bør have et 
referentielt indhold med udgangspunkt i klientens psykiske mate-
riale, eller om også rent musikalske (eller nonreferentielle) spille-
regler kan siges at have en terapeutisk effekt. Artiklens forfatter 
ser i stedet spørgsmålet i lyset af mange klienters behov for en 
gradvis introduktion til klinisk improvisation og inddrager i denne 
sammenhæng litteratur om introduktion og assessment af bl.a. 
Wigram, Hannibal og Jensen.

Artikel 2
Holck, U. Spilleregler i musikterapi med børn - caseeksempler fra 
faglitteraturen
Årsskrift: Musikterapi i Psykiatrien – 4, 2005, 24-39

Artiklen gennemgår udvalgte eksempler på anvendelse af spille-
regler i musikterapi med børneklientgrupper. Efter en kort in-
troduktion af Priestley’s syn på analytisk musikterapi med børn, 
præsenteres læseren således for en række caseeksempler fra 
faglitteraturen, der giver indblik i udformning og anvendelse af 
spilleregler med forskellige børneklientgrupper – alle med en vis 
udviklingsalder. Udover improvisation viser caseeksemplerne, at 
der i børnemusikterapi automatisk inddrages en række andre me-
dier og teknikker end dem, man ser i voksenmusikterapien, hvilket 
bl.a. begrundes i Winnicotts pointering af den symbolske legs be-
tydning for børns måde at bearbejde konfliktstof. Der ses således 
eksempler på anvendelse af musikalske historier, sang/tekst-
skrivning, rollelege/rollespil, dansedramatiske øvelser, dukkeleg 
samt tegning. Artiklen afsluttes med en diskussion af musikalske 
spillereglers rolle i forhold til referentielle spilleregler, læringsa-
spektet i musikterapi med børn samt nogle overvejelser i forhold til 
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verbalisering og bearbejdning.

Artikel 3
Holck, U. Spilleregler anvendt i musikterapeutisk assessment i 
børnepsykiatrien – konkrete eksempler fra 10 forløb
Årsskrift: Musikterapi i Psykiatrien – 5, 2008, 48-74

Denne artikel præsenterer en tværgående analyse af spilleregler 
anvendt i 10 musikterapeutiske assessment- og korttidsforløb i 
børnepsykiatrisk regi på Aalborg Psykiatriske Sygehus. Der var 
tale om 9 til 13-årige døgnindlagte børn med gennemgribende 
udviklingsforstyrrelse, anoreksi, OCD eller depression. Det over-
ordnede mål for musikterapien var at afdække og udvikle børnenes 
socio-kommunikative kompetencer samt deres fantasi- og følel-
sesmæssige indlevelsesevne på det pågældende tidspunkt af 
indlæggelsen. Til dette formål afprøvede og udviklede forfatteren 
en række spilleregler, der fokuserer på det musikalske samspil i 
forhold til de opstillede mål. Artiklen præsenterer en overordnet 
kategorisering af disse spilleregler i form af henholdsvis musikal-
ske spilleregler, referentielle spilleregler, spilleregler, der fremmer 
verbalisering under det musikalske samspil, og endelig oplæg, der 
fremmer verbalisering og refleksion efter det musikalske samspil. 
Inden for hver kategori præsenteres en række spilleregler samt 
deres konkrete anvendelse, illustreret ved casevignetter. 

Arbejdsgruppe vedr. Dag- og Aktiveringstilbud til Yngre 
Demente i Aalborg Kommune: Etablering af målrettede 
undervisningstilbud indeholdende musikterapi baseret 
på foreliggende forskning inden for området.
Projektdeltager/ere: Hanne Mette Ridder, postdoc, Institut 
for Kommunikation, Aalborg Universitet
Lis Karlsen, cand.mag i musikterapi, Specialskolen for Voks- 
ne
Kim Sørensen, Lone Svendsen, Gitte Kongsbak 
Mette Borresen, projektsygeplejerske 
Begyndelsesår: 2004. afslutningsår: 2005

Undersøgelsens baggrund
Musik kan anvendes i fx sang, musiklytning eller spil på in-
strumenter i aktiviteter, undervisning og terapi i forhold til 
meget forskellige målgrupper. På musikterapiuddannelsen 
på Aalborg Universitet uddannes kandidater i musikterapi til 
at varetage behandling indenfor fx følgende områder: psyki-
atri, onkologi, hospice og specialpædagogik. I forhold til de-
mensramte konkluderes i et litteraturstudie fra Styrelsen for 
Social Service at musikstimulering er den mest undersøgte 

Tegning af 
dreng. 6 år.
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pleje- og omsorgsmetode ud af nyere metoder i indsatsen 
for demente i Danmark (Lee 2004).

Undersøgelsens formål
Med udgangspunkt i Kjeld Fredens’ anvendelse af begrebet 
’trivsel’ (Fredens 2004a) ses det som det overordnede mål 
ved anvendelsen af musikterapeutiske metoder at opnå 
trivsel for den yngre demensramte. Trivsel vil kunne opnås 
i de skabende, kreative aktiviteter og i den æstetiske ople- 
velse:

”Vi har set, hvordan strategier for rehabilitering 
især handler om at sætte fokus og være målrettet. 
Selvom det er vigtigt, er der en anden side, som er 
direkte komplementær og en forudsætning for at 
se nye veje. Det er den receptive opmærksomhed, 
som vil kunne opøves i kunstneriske aktiviteter, og 
når kreativiteten dukker op i hverdagen samt i de 
situationer, hvor vi leger” (Fredens 2004, s. 134).

Musik kan være et af de medier, hvor tingene taler til os i 
den æstetiske oplevelse og hvor det legende lokkes frem. 
I forhold til trivsel kan fokus være både på personens indre 
trivsel, som handler om personens psykiske behov, eller på 
den ydre trivsel, som knyttes til de sociale behov og som 
hænger sammen med de personer eller det netværk ved-
kommende omgives af.

Med trivsel som nøgleordet for musikterapeutiske tilbud til 
tidligt diagnosticerede demensramte bliver det essentielt at 
integrere vedkommendes livshistorie i samværet, og med 
dette afsæt i fortiden at forholde sig til den demensramtes 
fremtid, således med fokus på opøvelse af copingstrategier 
og en nyorientering mod den enkeltes situation. I musik-
terapien er udgangspunktet at skabe ideelle rammer for at 
opnå et ligeværdigt samvær hvor vedkommende oplever at 
blive forstået og anerkendt.

Undersøgelsens udførelse
En styregruppe i Aalborg Kommune sammensætter forskel-
lige arbejdsgrupper vedr. Dag- og Aktiveringstilbud til Yngre 
Demente i Aalborg Kommune. Arbejdsgrupperne mødes 
regelmæssigt i hele projektperioden som strækker sig fra 
01.10.2004 - 31.12.2005. Delprojekter vedr. musikterapi 
udmønter sig i en afsluttende rapport, gennemførelse af 
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musikterapeutiske tilbud samt afholdelse af to kursusdage 
om musikterapi for ansatte i Aalborg Kommune. På kursus-
dagen på Specialskolen for Voksne gennemgås praksis og 
teori, der arbejdes med receptive lytteøvelser og bevægelse, 
og uddybes med forskningsresultater samt fortællinger fra 
hverdagen. Der illustreres med videoeksempler, sang og 
musik.

Succeskriterier og perspektiver
Projektet har udmøntet sig i en foreløbig rapport “Under-
visning - Aktivitet - Terapi” for Yngre Demente (Ridder et 
al. 2005) samt en projektstillingsansættelse af kandidat i 
musikterapi, Lis Karlsen, med konsulentvejledning af Hanne 
Mette Ridder. I rapporten gives ideer til hvordan der med 
udgangspunkt i begrebet trivsel kan tilbydes undervisning, 
aktiviteter og terapi til yngre demente. På baggrund af dette 
gives følgende konkrete forslag til videre forløb i Aalborg 
Kommune:

- Etablering af et ”trivselshus” for yngre demente.
- Etablering af et tæt tværfagligt team bestående af bl.a. 

didaktikere/neuropædagoger, sygeplejersker, fysiotera-
peuter, musikterapeuter, ergoterapeuter…

- Et samlende tilbud, hvor den enkelte demente tilbydes et 
netværk af både ligestillede og professionelle, som følger 
den demente i perioden fra diagnosen gives, til vedkom-
mende i et fremskredent demensforløb overgår til tilbud 
om mere omfattende omsorg og pleje.

Ekstern finansiering
Projektet er bevilget via en pulje under Socialministeriet 
med projektansøgning af projektsygeplejerske Mette Bor-
resen. Aalborg Kommunes bevilling fra Socialministeriets 
pulje til økonomisk støtte til dag- og aktiveringstilbud til yn-
gre demente til specialundervisning udgør kr. 150.000 - til 
rådgivningshonorar og kr. 25.000,- til materialer. Ud af disse 
midler skal afholdes udgifter til etablering, afprøvning og 
beskrivelse af forskellige musikterapeutiske tiltag.
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Musikterapi i gerontopsykiatrien
Pilotprojekt: ”Musikterapi som personcentreret terapiform 
med frontotemporalt demensramte”
Projektdeltager/ere: Hanne Mette Ridder, postdoc, Institut 
for Kommunikation, Aalborg Universitet
Aase Marie Ottesen, leder af Videnscenter for Demens
Lotte Fock, Birgitte Tørring, Anne Frølunde, Sundheds CVU 
Nordjylland.
Begyndelsesår: 2006. Afslutningsår: 2006

Undersøgelsens baggrund
Musikterapifaget har en lang tradition for humanistisk og 
kvalitativ forskning (Bonde, Pedersen & Wigram 2001), og 
spørgsmålet er hvordan forskningen kan udvikles så be-
handlingseffekter i forhold til demensramte kan dokumen-
teres så de anerkendes indenfor andre forskningsmiljøer 
og især indenfor praksisfeltet. Ligeledes at der anvendes et 
forskningsdesign hvor behandlingen ikke reduceres til en 
ensrettet standardbehandling. I en musikterapifaglig optik 
stilles spørgsmålet om det er muligt at udforme en forsk-
ningsprotokol der imødekommer både det humanistiske 
paradigme om eksplorative og deskriptive metoder og det 
naturvidenskabelige paradigme der kræver generaliserin- 
ger ud fra store deltagerpopulationer? Udover den musik-
terapifaglige interesse ønskes der i projektet en undersøg-
else af demensfagligt og sundhedsprofessionelt relaterede 
spørgsmål.

Undersøgelsens formål
Formålet med pilotprojektet er at lave en vurdering af om 
der med udgangspunkt i livskvalitetsforskning kan peges 
på relevante måleredskaber som generelt kan anbefales i 
forhold til svært demensramte, samt hvilke der specifikt kan 
anvendes til måling af individuel musikterapi med personer 
med frontotemporal demens. ’Musikstimulering’ beskrives 
i et litteraturstudie fra Socialministeriet som den mest un-
dersøgte af nyere pleje-/omsorgsmetoder, og det anses 
derfor som relevant at fokusere på musikterapi som me-
tode. Der lægges i pilotprojektet vægt på at udpege valide 
måleinstrumenter som kan anvendes til at måle det enkelte 
omsorgsforløb i praksis og af praktikere, for i et mere lang-
sigtet perspektiv at samle denne dokumentation i større 
(evt. internationale) undersøgelser. 
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Undersøgelsens udførelse
Udover litteraturgennemgang indeholder projektet en prak-
sisafprøvning og dokumentation af to musikterapeutiske 
forløb. På baggrund af de alvorlige sociale konsekvenser af 
frontotemporal demens er det relevant at afprøve om musik-
terapi kan have en effekt i forhold til denne målgruppe. Til 
vurdering af to musikterapeutiske forløb indsamles en bred 
vifte af data: kvantitative data vha. ADRQL, CMAI og NPI 
og kvalitative data i form af inddragelse af livshistorie og 
analyse af videomateriale. Projektets start- og sluttidspunkt: 
23.01.2006 – 01.06.2006

Perspektiver
Det vurderes at musikterapi er meget relevant for denne mål-
gruppe, og det ses at de to deltagere har et positivt udbytte 
af musikterapien målt som enten en stigning i livskvalitet, 
reduceret agiteret adfærd eller lavere forstyrrelses- og be-
lastningsgrad for personale. Projektresultater kan overføres 
til demensfaglig udvikling og indsigt i praksis

Ekstern finansiering
Spar Nord Fonden (100.000 kr.) med medfinansiering fra 
Videnscenter for Demens, Aalborg Universitet, Den Social-
psykiatriske Boform Vestervang i Løgstør og SCVUN.

4.2. Igangværende forskningsprojekter

GAF-projektet.
Projektdeltagere: Inge Nygaard Pedersen. Lars Ole Bonde
Interviewundersøgelse af MIP-gruppen
Periode:  2008 – 2010

Undersøgelsens baggrund
Gennem årene har musikterapeuter i psykiatrien publiceret 
udførlige case beskrivelser om patienter med enten skizo-
freni eller andre diagnoser, hvor kendetegnene har været at 
patienten har en lav GAFscore (under 50).
På Stiftelsen Psykiatrisk Opplysning, Stavanger, bruges 
iflg Thorgaard (2006) Bd. 1, s. 157 en oversigt over behan-
dlingsmuligheder med patienter baseret på en helheds-
evaluering af patienten med udgangspunkt i GAF niveau-
erne. I denne oversigt er eksempelvis verbal psykoterapi 
indtegnet som værende mest relevant for patienter med en 
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GAF score på over 40, mens musikterapi er tegnet ind som 
værende lige relevant på alle niveauer af GAF-skalaen. Det 
er præsenteret således at receptiv musikterapi anvendes 
med patienter med en GAF score under 5 hvorimod aktiv 
musikterapi anvendes med patienter med en GAF score 
over 50. 

Undersøgelsens formål
Undersøgelsen her skal nærmere beskrive og dokumen-
tere musikterapiens muligheder i forbindelse med arbejde 
med patienter evalueret til at befinde sig på alle niveauer 
på GAF-skalaen.
Undersøgelsens formål er at identificere og dokumentere 
hvilke musikterapeutiske behandlingsmetoder der bliver 
anvendt og kan anvendes med patienter på forskellige 
niveauer af GAF-skalaen samt hvilke resultater er doku-
menteret på de forskellige niveauer.

Spørgsmålene bliver overordnet:
Kan musikterapi anvendes på alle niveauer af GAF-ska-
laen?
Er der bestemte musikterapeutiske metoder som er bedst 
anvendelige på de forskellige niveauer?
Er der nogle GAF-skala-niveauer hvor musikterapi ikke er 
relevant?
Hvilke bedringsresultater er identificeret og dokumenteret 
på de forskellige niveauer?
Er der bestemte indikationskriterier knyttet til de forskellige 
niveauer på GAF-skalaen?

Undersøgelsens udførelse
Kildematerialet for undersøgelsen vil være eksisterende 
litteratur på området samt en interviewundersøgelse med 
alle MIP medlemmer der arbejder i hospitalspsykiatrien i 
Danmark. Ud fra litteraturgennemgang vil et spørgeskema 
blive udformet . Dette vil være udgangspunktet for et semi-
struktureret interview med MIP medlemmerne. Interviewet 
vil blive bearbejdet kvalitativt gennem en fænomenologisk/
hermeneutisk analyse. Hertil kommer en faktuel spørgeske-
maundersøgelse som vil blive bearbejdet kvantitativt.

Succeskriterier
At det fremgår tydeligt hvilke musikterapimetoder der er 
anvendelige på hvilke niveauer af GAF-skalaen.
At der bliver givet en samlet dokumentation over hvilke 
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bedringsresultater der er beskrevet og identificeret på de 
forskellige niveauer af GAF-skalaen.
At undersøgelsen kan være med til at klargøre indikations-
kriterierne for hvilke musikterapimetoder der mest effektivt 
kan tilbydes til patienter evalueret ud fra forskellige niveauer 
på GAF-skalaen.
At musikterapi kan identificeres som en humanistisk baseret 
psykoterapeutisk behandlingsform ( en integrativ behand-
lingsform), der kan formidle klare, genkendelige indikations-
kriterier på de foskellige niveauer af GAF-skalaen til andre 
behandlere.

Perspektivering.
Denne undersøgelse kommer til at foregå sideløbende med 
en anden undersøgelse (se side 31), der søger at beskrive 
musikterapimetoder og resultater ud fra diagnosekriterier 
som det er påkrævet i psykiatrien i dag.
Det har gennem årene vist sig vanskeligt at beskrive musik-
terapi klart ud fra diagnosekriterier, da musikterapibe-
handlingen oftest kan siges at gå på tværs af diagnoser. 
Musikterapeuter arbejder både med symptomreduktion og 
symptomlindring men søger også at udvikle kreative hand-
lemuligheder i musikalske relationer med patienten gen-
kendt som en hel person med symptomer. Med andre ord 
er behandlingsmodellen i musikterapi i udgangspunktet en 
integrativ, psykoterapeutisk behandlingform. 
Undersøgelsen her skal søge at finde løsninger på det pa-
radoks at musikterapi i udgangspunktet er en meget inklude- 
rende behandlingsform mht diagnoser samtidig med at det 
er en afgrænset behandlingsform, som kun patienter der 
opfylder bestemte kriterier indenfor en diagnose kan have 
glæde af. 
Undersøgelsen fokuserer således på om GAF-skala-eva-
lueringen kan spejle en helhedsforståelse af patienten og 
som sådan være et vigtigt fælles instrument mellem musik-
terapeuter og andre behandlere. Kan GAF-scoringen sup-
plere diagnosebeskrivelserne og være en hjælp til at få 
identificeret klare indikationskriterier for musikterapibehand-
lingen?
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Musik og indre billeder: Receptiv gruppemusikterapi 
med patienter henvist fra Almen Ambulatoriet
Projektdeltagere: Lars Ole Bonde & Inge Nygaard Peder-
sen
Periode: 2008 – 2009

Undersøgelsens baggrund
Musikterapiklinikken har pr 1.1. 08 fået en ny medarbejder 
Lars Ole Bonde der ligesom Inge Nygaard Pedersen har en 
specialiseret efteruddannelse i receptiv musikterapi nemlig 
i GIM (Guided Imagery and Music). På Sct. Hans Hospi-
tal i Roskilde er der allerede blevet udført flere forsknings-
projekter vedrørende modificeret GIM med skizotypiske og 
andre patienter indenfor skizofrenispektret. LOB og INP 
ønskede i udgangspunktet at starte en lignende gruppe her 
på APS. Ved møder med læger og psykologer på Almen 
Ambulatoriet blev det klart at patientbilledet er mere blan-
det her og vi blev enige om indikationskriterier der hedder 
at patienterne skal have en GAF score på 51 eller derover. 
Hertil kommer at de enten skal have kendskab til/lyst til at 
lytte til musik eller være positivt motiveret for at supplere in-
dividuel verbalterapi med denne gruppemusikterapiform. I 
udgangspunktet er det således patienter fra AA der opfylder 
disse kriterier som bliver henvist.

Undersøgelsens formål
Formålet er at undersøge om arbejdet med musik og indre 
billeder i gruppe kan støtte den proces som disse patienter 
er i gang med i forvejen. Det drejer sig om patienter som er 
kommet i kontakt med egne ressourcer, er motiverede for 
at se på egne mestringsstrategier og scripts og er på vej til 
recovery.

Undersøgelsens udførelse
Henviste ambulante patienter fra AA tilbydes receptiv grup-
pemusikterapi med fokus på musik og indre billeder i et for-
løb på 10 gange. Behandlingsniveauet er udforskende og 
transformativt og målet er at øge patientens selvforståelse 
og indsigt i uhensigtsmæssige livsstrategier og samtidig 
støtte kreative selvudforskningsprocesser og selvudtryk.

Der arbejdes med lytning til klassisk musik med en blan-
det intensitetsprofil (støttende og udfordrende elementer i 
musikken i et balanceret forhold), med tegning af oplev-
elser under musiklytning og med samtale.

‘Mandala’ 
tegnet efter 
musiklytning
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Der arbejdes med selvrapporteringsskemaer til belysning af 
musikterapiens mulige effekt i forhold til patienternes symp-
tomer og i forhold til patienternes personlige problemer og 
mål set i et helhedsperspektiv.

Succeskriterier
- at patienterne møder regelmæssigt
- at patienterne kan bruge musikterapien som et led i 

deres integrationsproces
- at det kan fremme samarbejdet og en gensidig forståelse 

i behandlingsarbejdet mellem musikterapeuterne og 
psykologerne på almen ambulatoriet.

Musikterapi som en del af ’behandlingspakken’ inden 
for forskellige diagnosergrupper. Projekt til klinisk im-
plementering.
Projektdeltagere: Lars Ole Bonde. Inge Nygaard Pedersen. 
Helle Nystrup Lund. Charlotte Dammeyer Fønsbo
Periode: 2008 – 2009

Undersøgelsens baggrund.
Tendensen i behandlingsforståelsen og -tilbuddene i psykia-
trien bevæger sig for øjeblikket i retning af at være meget 
diagnosespecifik, metodespecifik og evidensbaseret.
Det kan diskuteres hvorvidt det på sigt skaber rammer for 
positive udviklingsmuligheder for patienterne som enkelte 
personer, men det vil gøre det nemmere for behandlerne 
at dokumentere behandlingseffekt, idet denne vil blive be-
grænset til symptomlindring eller -reduktion.
Det vil også gøre det enklere at tænke indikation og be-
handlingsmetode sammen, hvilket er et vigtigt element i en 
travl hverdag.

Undersøgelsens formål
Vi vil her undersøge de beskrevne og erfarede musiktera-
piforløb med specifikt fokus på symptomlindring – og eller 
-reduktion og identificere hvilke musikterapimetoder der har 
vist sig bedst anvendelige inden for bestemte diagnoser set 
i et overordnet perspektiv.  

Formålet er at få beskrevet musikterapibehandling så en 
sådan kan indgå som en klar afgrænset del af ’behandlings-
pakker’  inden for bestemte diagnosegrupper. Målet er at 
kunne give så præcise svar som muligt på hvornår det vil 
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være relevant at tilbyde musikterapi i et givet behandlings-
forløb og hvilken evidens der er herfor.

Undersøgelsens udførelse
Undersøgelsen vil foregå sideløbende med GAF projek-
tet (se side 27) og vil ligeledes anvende litteratur og inter-
viewundersøgelse som kildemateriale. Denne undersøgelse 
vil dog have specifikt fokus på publikationer og erfarede pa-
tientforløb fra musikterapeuter på Aalborg Psykiatriske Sy-
gehus. Undersøgelsen vil i udgangspunktet blive en slags 
pilotprojekt for GAF undersøgelsen idet undersøgelsen her 
vil være mere afgrænset. 

Undersøgelsens succeskriterier
- at få afgrænset og beskrevet de dele af musikterapibe-

handlingen der omfatter symptomlindring og –reduktion
- at få synliggjort den evidensbaserede dokumentation 

der allerede foreligger og få den udvidet (eksempelvis 
foreligger Cochrane Review af musikterapi med skizo-
frene) (se side 13)

- at få kortlagt hvilke musikterapeutiske behandlingsme-
toder der meningsfuldt kan skrives ind i behandlings-
pakker for specifikke diagnosegrupper og hvor i behand-
lingsforløbet det vil være mest meningsfuldt.

- at få beskrevet klare indikationskriterier for musik-
terapibehandlingen under den gængse behandlings-
forståelse så proceduren med at henvise til musikterapi 
i hverdagen bliver nemmere.

Undersøgelse af klientpopulation og fremmødestabi-
litet for patienter i musikterapeutisk behandling i Dan-
mark
Projektdeltagere: Niels Hannibal
Periode: 2008-2009

Undersøgelsens baggrund
Denne undersøgelse er en opfølgning på en tidligere 
opgørelse og analyse af musikterapiens klientpopulation 
(Hannibal, 2005). Fund i den første undersøgelse indikerer 
bl.a., at de patienter der modtager musikterapi, har relativt 
lavt drop out fra behandlingen. Dette skal ses i forhold til at 
hovedparten af de patienter som i undersøgelsesperioden 
modtog musikterapibehandling, diagnostisk tilhører F20 
(40%) og F 60 (31%) grupperne. Dette fund bekræfter de 
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kliniske erfaringer. Det første undersøgelsesdesign er dog 
uden kontrolgruppe og uden ”follow up” periode, hvilket ef-
terlader usikkerhed om resultaternes reliabilitet. Den aktu-
elle undersøgelse er iværksat for at gentage indsamlingen 
af data, men i et forbedret design.

Undersøgelsens formål
Undersøgelsens formål er dels at tilvejebringe yderli-
gere dokumentation for den hypotese, at patienter møder 
regelmæssigt op til musikterapibehandling, og dels at 
styrke reliabiliteten af data ved at tilføje en ”follow up” peri-
ode til designet. Denne ”follow up” periode skal sikre imod 
forekomsten af ”falsk positive” data. Data er indsamlet i pe-
riode 2006-2007.

Undersøgelsens udførelse
Undersøgelsen udføres i MIP-regi. I alt deltager musiktera-
peuter fra 3 institutioner. Data indsamles ved at de pågæl-
dende musikterapeuter skematisk registrerer udvalgte data. 
Det drejer sig om demografiske data, data om patienternes 
psykiatriske status før og efter behandling og eventuel 
medicinsk behandling. Desuden indsamles data om psyko-
terapierfaring, om behandlingens form og udstrækning, 
samt om afslutningen af de enkelte forløb.
Disse data behandles efterfølgende statistisk, dels med 
henblik på deskriptiv beskrivelse af patientpopulationen, og 
dels med henblik på regressionsanalyse af statistiske sam-
menhænge mellem udvalgte uafhængige variable.

Succeskriterier er
- at kunne bekræfte (eller afkræfte) hyppigheden af pa-

tienters drop out fra musikterapibehandling er lav og at 
dette lave drop out ikke skyldes forekomsten af ”falsk 
positive” data i første undersøgelse.

- at kunne følge op på tidligere fund der indikerer at drop 
out fra musikterapi ikke er relateret til specifikke variable 
så som køn, uddannelse, samtidig anden behandling 
mv.

- at kunne øge viden om bl.a. henvisningsgrunde til musik-
terapi behandling

Perspektivering
Undersøgelsen her er ikke færdigbehandlet endnu, men 
foreløbig kan følgende siges: 
Disse to første undersøgelser er rettet imod musikterapi be-
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handling i psykiatrien set i ét overordnet perspektiv. Vi ved 
dog fra bl.a. MIP-gruppen, at f.eks. forskelle på hvordan 
musikterapi behandlingen implementeres i forskellige in-
stitutioner samt på hvilke måder musikterapibehandlingen 
udføres og hvilke mål der er med behandlingen osv spiller 
ind på undersøgelsens resultater. Derfor retter perspektive-
ringen sig imod følgende områder: Dels ønskes de forskel-
lige måder musikterapien anvendes på kortlagt, således at 
eventuelle fremtidige undersøgelser har en mere sammen-
lignelig behandlingskontekst. Dels er det målet, at under-
søge hvilke faktorer der har betydning for at patienter bliver 
i behandlingen. Hvordan dette kan gøres er ikke fastlagt. 
Endelig er det ønsket at kortlægge hvilket forandringsmæs-
sigt udbytte forskellige patientgrupper har af musikterapi-
en.

Litteraturhenvisning
Beskrivelse af patientpopulationen i klinisk musikterapi på 
fem psykiatriske institutioner i Danmark i perioden august 
2003–juli 2004. / Hannibal, Niels. I: Musikterapi i psykia-
trien. Årsskrift 4. Ridder, H.M. (red). Aalborg : Musiktera-
piklinikken, Aalborg Psykiatriske Sygehus/ Aalborg Univer-
sitet, 2005. s. 64-75 

Opgørelse af musikterapeuters beskæftigelse, aktivi-
tetsniveau, målgruppe mv. i psykiatrien i Danmark 
2008
Projektdeltager: Niels Hannibal
Periode: 2008 - 2009
Undersøgelsens baggrund
Undersøgelsen er begrundet i et ønske om at kunne gøre 
status over musikterapiens tilstedeværelse og udbredelse i 
psykiatrien i Danmark 2008.

Undersøgelsens formål
Undersøgelsen er som den første af sin art en pilotunder-
søgelse. Formålet er dels at tilvejebringe dokumentation for 
tilstedeværelse og omfanget af musikterapi som fag og be-
handling i psykiatrien i Danmark 2008 og dels at udvikle et 
spørgeskema der kan rettes imod en større og international 
undersøgelsespopulation. 
Denne undersøgelse er enestående idet alle 20 musiktera-
peuter ansat inden for det psykiatriske behandlingsområde 
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i Danmark har besvaret spørgeskemaet. 

Undersøgelsens udførelse
Undersøgelsen udføres som en internetbaseret (e-mail) 
spørgeskemaundersøgelse, ved hjælp at programmet Sur-
veyXact. Data analyseres dels statistisk og dels kvalitativt, 
idet der både indsamles kvantitative og kvalitative data. I 
undersøgelsen indgår data om uddannelse, ansættelses-
forhold og -omfang, om teoretisk orientering, behandlings-
former og målgrupper, samt om forskningsaktivitet.

Succeskriterier
- at afkræfte den myte, at musikterapi ikke er en del af det 

psykiatriske behandlingstilbud i Danmark.
- at få kortlagt musikterapeuters tilstedeværelse, behand-

lingsform og -aktivitet, målgrupper mv. i psykiatrien. 

Perspektivering
Undersøgelsen er endnu ikke færdigbehandlet

Anvendelse af lydpude og udvalgt musik til psykiatriske 
patienter i skærmning
Projektdeltagere: Lars Ole Bonde, Charlotte Dammeyer 
Fønsbo, Jens Ivan Larsen, Karin Kristoffersen m.fl.
Periode: 2008-09

Undersøgelsens baggrund
Personalet på S6 rettede i foråret 2008 henvendelse til 
Musikterapiklinikken for at høre, om det ville være muligt 
at undersøge effekten af musiklytning til pt. i skærmning. 
Efter en række møder blev der udarbejdet en protokol, som 
beskrives nedenfor. Der findes ikke megen litteratur om 
brugen af musiklytning (MusikMedicin) til psykiatriske pa-
tienter, men der er dog på Horsens Psykiatriske Sygehus 
gjort positive erfaringer med det specialdesignede musik-
koncept MusiCure (Sørensen 2005). Inden for det soma-
tiske område anvendes musiklytning i stigende grad til at 
dæmpe angst og uro (Schou 2007), men da forskning viser, 
at patienters foretrukne musik virker bedst, bør musikval-
get ikke indskrænkes til MusiCure. Der skal derfor tilbydes 
forskellige musikprogrammer, som pt. kan vælge imellem, 
baseret på viden om den konkrete patientgruppes behov og 
præferencer.
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Undersøgelsens formål
Projektet skal undersøge, om udvalgt musik afspillet via lyd- 
pude kan virke beroligende og angstdæmpende på pt. i 
skærmning (herunder bæltefiksering) og om musikken kan 
reducere anvendelsen af medicin og tvang/fiksering. Ind-
ledningsvis gennemføres et pilotprojekt over 1-2 måneder 
mhp at gøre nogle erfaringer med procedure, materialer og 
rapportering.

Undersøgelsens udførelse
Projektet er eksplorativt både i forhold til interventionen 
(anvendelse af lydpuder af høj kvalitet med tilhørende 
mp3spiller til pt. i skærmning), i forhold til musikvalg (pt. 
vælger mellem 5 specielt tilrettelagte musikprogrammer: 
MusiCure – Klassisk musik – Easy listening – ”No stress” 
rytmisk musik – Naturlyde) og i forhold til mulige effekter af 
interventionen.
Forskningsmetodisk anvendes kvantitative og kvalitative 
metoder mhp. triangulering. Den kvantitative del består af 
a) en post-hoc undersøgelse af musikkens effekt, baseret 
på enkle registreringer af (1) behandlingens effekt bedømt 
af plejepersonalet, (2) oplevelsen af musikken bedømt af pt. 
og (3) musikkens indflydelse på brug af medicin og tvang. 
Den kvalitative del består af semistrukturerede interviews 
med repræsentanter for plejepersonalet og med et antal 
patienter (dækkende pt. med forskellige typer oplevelse).

Succeskriterier
• At brugen af lydpude og udvalgt musik kan udføres 

af plejepersonalet på S6  efter instruktion og således 
evt. indføres som et standardtilbud på afdelingen.

• At pt. oplever formindsket uro og angst efter musik-
lytning

• At brugen af lydpude og udvalgt musik kan formind-
ske medicinforbruget og anvendelsen af tvang.

Perspektivering
Hvis undersøgelsen munder ud i positive resultater, kan 
interventionen tilbydes pt. på andre afsnit. Der vil i givet 
fald være tale om en et tilbud, som koster meget lidt og er 
relativt enkelt at administrere.

Litteraturhenvisninger
Schou, Karin (2007) Musikmedicin og musikterapi i medicin 
psyke&logos 28(1): 525-547
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Sørensen; Torben Egelund (2005) Behandling af angste 
psykiatriske patienter med MusiCure – et pilotprojekt. Musik-
terapi i psykiatrien 4 (Årsskrift 2005): 76-83

Udvikling af evalueringsredskaber til gruppemusikter-
api
Projektdeltagere: Lars Ole Bonde og medlemmer af MIP
Periode:2008-09

Undersøgelsens baggrund
Der findes meget få standardiserede assessment- og eva-
lueringsredskaber til anvendelse i effektundersøgelser af 
gruppemusikterapi. Specielt hvis undersøgelsens fokus er 
den musikalske interaktion er der meget få anvendelige red-
skaber, og anvendelsen af måleredskaber fra psykologien 
eller psykiatrien (jf. f.eks. American Psychiatric Associations 
”Handbook of Psychiatric Measures” (2000)) er ikke altid 
mulig eller ønskelig. 

Undersøgelsens formål
Der er behov for at skabe et overblik over eksisterende 
evalueringsredskaber i dansk og udenlandsk psykiatrisk 
musikterapi og herudfra evt. udvikle nye redskaber, i første 
omgang til brug på Musikterapiklinikken, hvor der endnu 
ikke er etableret en fast praksis vedr. evaluering af musik-
terapierne.

Undersøgelsens udførelse
Undersøgelsens første fase er en kortlægning af evalue-
ringsprincipper og –redskaber, som anvendes af danske 
musikterapeuter i psykiatrien. Alle medlemmer af MIP vil 
blive udspurgt om dette, og emnet vil komme på dagsor-
denen ved første MIP-seminar i 2009.
Anden fase er en kortlægning af evalueringsredskaber an-
vendt i udlandet, baseret på Christian Golds oversigt over 
”Evaluation tools in music therapy in psychiatry” (2008).
Tredje fase er en kombineret udvælgelse af relevante ek-
sisterende redskaber og evt. udformning af nye redskaber. 
Fjerde fase er en afprøvning af disse i gruppemusikterapi-
forløb i MIP-regi, i første omgang på Musikterapiklinikken.

Succeskriterier
Identifikation og/eller udvikling af brugbare evalueringsred-
skaber, som kan anvendes til effektundersøgelse af grup-
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pemusikterapi på Musikterapiklinikken.

Perspektivering
Undersøgelsen kan være et bidrag til den debat om anven-
delsen af standardiserede almene og specifikke evalue-
ringsredskaber til effektundersøgelser af musikterapi, som i 
disse år føres i en international forskergruppe, koordineret 
af prof. Tony Wigram, leder af forskningsprogrammet i 
musikterapi ved AAU.

Musikterapi og videreudvikling af terapeutiske kommu-
nikations- og omsorgsmetoder
Projektdeltagere er Hanne Mette Ridder, postdoc, Institut 
for Kommunikation, Aalborg Universitet samt Aase Marie 
Ottesen, leder af Videnscenter for Demens
Begyndelsesår: 2005. Fortløbende projekt.

Undersøgelsens baggrund
Projektet udspringer af et tidligere gennemført pilotprojekt: 
”Musikterapi som personcentreret terapiform med  fronto-
temporalt demensramte”. Projektsamarbejdet er i beskri-
velses- og planlægningsfasen, men fokus er på, at der 
udover det musikterapifaglige perspektiv inddrages ge-
rontologiske, demensfaglige og sundhedsfaglige aspekter 
- bl.a. med henblik på at kunne udpege valide måleinstru-
menter, der kan medvirke til at dokumentere og videreud-
vikle  terapeutiske kommunikations- og omsorgsmetoder 
indenfor demensområdet samt metoder for måling af evi-
dens. 

Undersøgelsens formål
I forhold til den musikterapifaglige optik vil der blive arbej-
det med, om det er muligt at udforme en forskningspro-
tokol, der imødekommer både det humanistiske paradigme 
om eksplorative og deskriptive metoder og det naturviden-
skabelige paradigme, der kræver generaliseringer ud fra 
større deltagerpopulationer. I projektgruppen undersøges 
supplerende måleredskaber til tidligere afprøvede redska-
ber, herunder e-plaster, GPS (Global Positioning System) 
og DCM (Dementia Care Mapping).

Der sigtes mod et samarbejde mellem flere tværfaglige in-
stitutioner, og der er indtil videre etableret kontakter til V-
CenTAH (det Virtuelle Center for Teknologier for Aldrende 
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og Handicappede), Institut for Arkitektur & Design og certifi-
cerede Dementia Care Mappere.

Undersøgelsens udførelse
Undersøgelsen bygges i første omgang op ved en række 
mindre pilotprojekter som hver for sig fokuserer på forskel-
lige målemetoder eller indfaldsvinkler i forhold til klinisk 
metode og målgrupper. Målet er at disse undersøgelser 
munder ud i en eller flere større undersøgelser vedr. forsk- 
ning og dokumentation af klinisk musikterapi med demens-
ramte.

Succeskriterier og perspektiver
Succeskriterier er en udvidet forståelse af  terapeutiske 
kommunikations- og omsorgsmetoder indenfor demens-
området gennem valid dokumentation med henblik på fag-
lig og tværfaglig udvilking, som i sidste ende kommer den 
ældre demensramte borger til gode.

Ekstern finansiering 
Delprojekterne vil fortrinsvis blive financieret via medfinan-
siering, men til et eller flere større udvidede projekter vil der 
blive søgt eksterne fondsmidler. 
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♪ 5. Undervisning og uddannelse i Musiktera-
piklinikkens regi

1. Medicinstuderende
Musikterapiklinikken har lige siden APS blev et universitets-
hospital under Aarhus Universitet deltaget i undervisning af 
medicinstuderende. Alle grupper af medicinstuderende har 
gennem deres studieforløb (normalt 4 uger) modtaget en 
forelæsning om musikterapi og dens muligheder i psykia-
trien. Undervisningen er overvejende blevet foretaget af 
professor mso. klinikleder Inge Nygaard Pedersen, i starten 
dog afvekslende med lektor Niels Hannibal.
Undervisningen indeholder elementær indføring i musiktera-
pi og uddannelsen til musikterapeut. Musikterapiens men-
neskesyn og forståelse af musik som terapeutisk virkemid- 
del. Et væsentlig gennemgående element har været en 
case-fremstilling der viser en musikterapeutisk udviklings-
proces og belyser de kurative faktorer i behandlingen.

2. Undervisning for læger og psykologer
Musikterapiklinikkens personale har i perioder været en 
del af denne undervisning og har forelæst som en del af 
kursusrækken. 

3. Undervisning på de forskellige afdelinger
Musikterapiklinkkens personale har løbende afholdt under-
visning på forskellige afdelinger hvor et gennemgående el-
ement har været at afspille musikeksempler fra en case der 
illustrerer hvordan musikken anvendes og hvilken rolle den 
spiller i patientens bedring og udvikling. De seneste år er 
denne undervisning i stigende grad overtaget af de kliniske 
musikterapeuter.

4. Introduktion for sekretærer
Musikterapiklinikkens personale er et par gange blevet 
bedt om og har haft en større gruppe af sekretærer nede 
i musikterapiklokalet og dels fortalt om relevante dele af 
musikterapibehandlingen, dels illustreret hvordan musikken 
og instrumenterne anvendes i behandlingen. V. Klinikleder 
I.N. Pedersen

5. Åbent hus arrangement
Musikterapiklinikken har haft en stand og holdt foredrag på 
hospitalets ’åbent hus’ dage. Sidste foredrag havde titlen 
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”Kontakt til sindet – forandring gennem musik og lyd” i 2003. 
V. klinikleder I.N.Pedersen

6. Psyk Info arrangementer
Musikterapiklinikkens har deltaget i flere foredragsrækker 
arrangeret i festsalen af Psyk.Info. Sidste foredrag i efteråret 
2006: ”Musikterapi i psykiatrien” I.N.Pedersen

7. Sind arrangementer
Musikterapiklinikkens personale har deltaget i flere sind ar-
rangementer dels på APS dels ved den nylig afholdte ‘Men-
tal Health Europe Conference 2008 organised in collabora-
tion with SIND and SIND North-Denmark’ på Hotel Hvide 
Hus Aalborg. v. I.N.Pedersen.

8. Supervision af musikterapeuter
Musikterapiklinikken superviserer alle tre kliniske musiktera-
peuter ansat i RN regelmæssigt. V. MTL-godkendt supervi-
sor I.N.Pedersen

9. Praktikanter
Musikterapiklinikken og/eller de kliniske musikterapeuter 
har løbende praktikanter fra musikterapiuddannelsen på 
AAU. Det drejer sig om en eller to årlige praktikanter i en 4 
ugers observationspraktik-periode. Denne periode efterfølg-
es af at de studerende skriver en udførlig praktikrapport og 
kommer til eksamen i rapporten. To gange har klinikken og 
en gang har de kliniske musikterapeuter haft en musiktera-
pi-praktikant i en fire måneders aktiv praktikperiode, hvor 
praktikanterne har arbejdet med selvstændige individuelle 
og gruppemusikterapiforløb. Disse forløb har været tæt fulgt 
og superviseret af dels en individuel musikterapeut supervi-
sor udenfor APS og dels gruppesupervision sammen med 
andre praktikstuderende v. I.N.Pedersen AAU.
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10. Supervisionsuddannelse for fagfolk

Klinikleder professor mso, Ph.d., MTL-godkendt supervi-
sor Inge Nygaard Pedersen har sammen med lektor, Ph.d., 
specialist supervisor Claus Haugaard, Institut for Kommu-
nikation, AAU haft møder med bestyrelsen for psykoterapi-
uddannelserne i Region Nordjylland i efteråret 2007/foråret 
2008. Dette har resulteret i at Pedersen og Haugaard har 
udarbejdet en studievejledning for en toårig supervisor-
uddannelse for psykologer, læger og musikterapeuter. 
Uddannelsen udbydes i et samarbejde mellem Psykotera-
piuddannelserne ved psykiatrien i Region Nordjylland, 
Musikterapiklinikken, Aalborg Psykiatriske Sygehus og Uni-
versitetsklinikken, Aalborg Universitet. Uddannelsen starter 
den 1.1.09 og bliver placeret dels i uddannelsesafdelingen, 
dels i musikterapiklinikken på APS.
Uddannelsen strækker sig over tilsammen 13 hele dage 
med teoriundervisning, gruppesupervision samt præsenta-
tion og diskussion af kursisternes opgaver.
Uddannelsens målgruppe omfatter læger, psykologer og 
musikterapeuter samt andre faggrupper med fornøden 
psykoterapeutisk uddannelse og erfaring. Deltagerne skal 
før uddannelsesstart have et psykoterapeutisk uddannel-
sesniveau svarende til en specialistgodkendelse i psykote-
rapi af DPF, vejleder i psykoterapi af DPS, et tilsvarende 
niveau godkendt af MTL (for musikterapeuternes ved-
kommende) eller lignende. Desuden skal mindst 75 % af 
kursisterne være akademikere. Uddannelsen har plads 
til 12 kursister. Uddannelsen er udformet efter Dansk 
Psykologforenings og Dansk Psykiatrisk Selskabs krav til 
supervisor-uddannelse (jf. den reviderende Betænkning 
om uddannelse i psykoterapi, december 2007). Uddan-
nelsen har søgt forhåndsgodkendt der.
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♪ 6. Konferencer,  kongresser og møder 2004-
2008
Musikterapiklinikkens personale deltager løbende i lokale, 
nationale og internationale kongresser og holder foredrag 
og oplæg om såvel det kliniske arbejde som forskningen i 
klinikkens regi. Nedenstående oversigt dækker årene 2004-
2008. PVA står for peer reviewed abstracts som er tilgæn-
gelig i konference programmerne i såvel papir- som elek-
tronisk form.

Musik og helse – danske perspektiver. Tiltrædelsesforelæsning 
ved åbningen af Senter for Musikk og helse. / Bonde, Lars Ole.  
Konferencen: Norsk musikkterapi 30 år, Norges Musikkhøgskole, 
Oslo, 29. august. 2008

Musikterapiforskningen på Aalborg Universitet: En satsning med 
international gennemslagskraft. / Bonde, Lars Ole. 2008. Konfe-
rencen: Danske musikvidenskaber 2008, København, Danmark, 
26. april 2008. PVA.
.
The Relationship Between Music and Multimodal Imagery in Music 
Therapy. / Bonde, Lars Ole. 2008. 26 Konferencen: 15th Nordic 
Congress of Musicology. Voicing - Sounding - Visualizing, Oslo, 
Norge, 5. - 8. august 2008. PVA.

The Music therapist – an integrated part of the clinical method./
Pedersen, Inge Nygaard. 2008. Konferencen: XII Congresso Mun-
dial De Musicoterapia. “Musica, Cultura, Sonido y Salud”, Buenos 
Aires, Argentina 22-26 juli 2008. PVA.

Music Therapy in Psychiatry. Dialogue with users through on-the-
spot visits to projects for mental health users in Aalborg (City tour 
workshop). Pedersen, Inge Nygaard. 2008. Konferencen: Mental 
health Europe Conference 2008. Aalborg. Dk. 7th – 9th august.

Periods of lucidity. Music therapy with persons in advanced stages 
of dementia. / Ridder, Hanne Mette Ochsner. Konferencen: Mu-
sictherapy with elderly people, Luxemburgish Society for Music 
Therapy, Luxembourg, 8. oktober 2008. PVA.

An Ethnographic Approach to Video Analysis : A Research Work-
shop. / Holck, Ulla. 2007. Konferencen: 7th European Music 
Therapy Congress : Dialogues in Music Therapy, The Dutch As-
sociations of Music Therapy, The European Music Therapy Confe-
deration. Eindhoven, Holland, 15. -19. august 2007. PVA.

How do music therapists working in adult psychiatry cope with 
counter transference? / Pedersen, Inge Nygaard. Konferencen: 

5. Djævlen vok-
ser. Den kan nu 
opleves både som 
farlig og som en 
vigtig ikke-erkendt 
energikilde. se 
side 16.
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7th European Music Therapy Congress 2007 : Dialogues in Music 
Therapy. The Dutch Associations of Music Therapy, The Europe-
an Music Therapy Confederation. Eindhoven. Holland. 15. - 19. 
august 2007. PVA.

Hvor er musikaliteten i dagligdagen - og i kontakten til den de-
mensramte? / Ridder, Hanne Mette Ochsner. 2007. Konferencen: 
DemensKoordinatorer i Danmark. Årskursus Nyborg Strand, DK: 
DemensKoordinatorer i Danmark, 10. - 11. september 2007. 

Metodeudvikling i demensomsorg : Musikterapi til frontotemporalt 
demensramte. / Ridder, Hanne Mette Ochsner ; Ottesen, Aase 
Marie. 2007. Konferencen: Dansk Gerontologisk Selskabs 60 års 
Jubilæum. Årsmødet 2007. Tema: Nye roller i det aldrende sam-
fund, Korsør. Klarskovgaard, Danmark, 17. marts 2007. 

Music therapy, person-focussed approach, and frontotemporal 
dementia. : Designing a research protocol.. / Ridder, Hanne Mette 
Ochsner. 2007. Konferencen: The 7th European Music Therapy 
Congress, The Dutch Associations of Music Therapy, The Euro-
pean Music Therapy Confederation, Holland, 15-19. august 2007. 
PVA.

Musikterapi med demensramte : foredrag ved åbningsseminar for 
Virtuelt Center for Teknologier for Aldrende og Handicappede. / 
Ridder, Hanne Mette. 2007. Konferencen: Åbningsseminar, Aal-
borg, Danmark, 17. september 2007. 

Intensity in music and music therapy : Perspectives on “Music in 
the brain” from Music Therapy. / Bonde, Lars Ole. 2006. Konfe-
rencen: Music in the Brain. Experience and Learning, nr. 1, Århus, 
Danmark. DATO. PVA. 

Music and Metaphor: Music, Metaphor, and Narrative in a Music 
Therapy Context. One example and some theoretical conside-
rations. / Bonde, Lars Ole. 2006. Keynote. Konferencen: Nordic 
Sound. 5th Nordic Music Therapy Conference, nr. 5, Stockholm, 
Sverige, 15  - 18. juni 2006. PVA.

Meaningful Interaction in a Local Context : Music Therapy with 
Children having Severe Functional Limitations including Autism 
(Keynote). / Holck, Ulla. I: Konferencen Nordic Sound : 5th Nordic 
Music Therapy Conference. nr. 5, Stockholm, Sverige, 15  - 18. 
juni 2006. PVA.

Interaction Themes in Music Therapy : A Way of Creating Social 
Meaning with Low Functioning Autistic Children (invited presen-
ter). / Holck, Ulla. I: The AWARES Conference Centre : Autism 
2006 (online conference). The AWARES Conference Centre, 
2006. PVA. 



45

Kvalitativ VideoObservation i musikterapi : På jagt efter interaktions- 
mønstre!./ Holck, Ulla. 2005. Konferencen: Dansk Konference i 
Musikterapi, nr. 3, Brandbjerg, Danmark, 24. - 26. august 2006. 
PVA.

Musikterapeutens disciplinerede subjektivitet./ Pedersen, Inge 
Nygaard. 2006. Konferencen: Temadag i musikterapi : teori og 
praksis - i anledning af Inge Nygaard Pedersens udnævnelse til 
professor, Aalborg Universitet. 8. september 2006. 

Tur-tagning i musikterapi med kommunikationssvage børn./ Holck, 
Ulla. 2006. Konferencen: Temadag i Musikterapi : Teori og praksis 
- i anledning af Inge Nygaard Pedersens udnævnelse til professor, 
Aalborg, Danmark, 8. september 2006. 

Virkningsmekanismer i musikterapi./ Hannibal, Niels. 2006. Kon-
ferencen: Temadag i musikterapi : teori og praksis - i anledning af 
Inge Nygaard Pedersens udnævnelse til professor, Aalborg, Dan-
mark, 8. september 2006. 

Når selv svært demensramte får det til at swinge:  Musikterapi 
og frontotemporal demens : Resultater fra et Nordjysk pilotprojekt. 
Ridder, Hanne Mette; Ottesen, Aase Marie. 2006. Konferencen: 
Temadag i musikterapi : teori og praksis - i anledning af Inge Ny-
gaard Pedersens udnævnelse til professor, Aalborg, Danmark, 8. 
september 2006. 

Music therapy and periods of lucidity in persons with advanced de-
mentia. / Ridder, Hanne Mette. I: Instituto Música, Arte y Proceso. 
Vitoria : Patxi del Campo, Instituto Música, Arte y Proceso, 2006. 
International Conference on Music Therapy. PVA.

Music therapy : eliciting moments of lucidity and meeting psycho-
social needs in persons with advanced dementia. / Ridder, Hanne 
Mette. 2006. Konferencen: Nordic Sound. The 5th nordic music 
therapy conference, nr. 5, Stockholm, Sverige, 15. - 18. juni 2006. 
PVA.

Helseeffekter av sang hos eldre : musikterapi med svært demens-
ramte. / Ridder, Hanne Mette. 2006. Konferencen: Sangkulturkon-
feransen 2006, Oslo, Norge, 10. - 11. marts 2006. PVA.

Præsentationsforelæsning: Musikterapi - Nordjysk samarbejds-
projekt : Musikterapi som personcentreret terapiform med fronto-
temporalt demensramte.Oplæg i samarbejde med Aase Marie Ot-
tesen (Videnscenter for demens i Nordjyllands Amt), Lotte Fock 
(SCVUN), Birgitte Tørring (SCVUN), Anne Frølunde (SCVUN).
Ridder, Hanne Mette. I: Præsentationsforelæsning.  Sundheds 
CVU Nordjylland 12.09.2006 : Avaible: www.demens-portalen.dk. 
2006. 52 s. 
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Using multiple methods in music therapy research. : Experiences 
from the research project “The Bonny Method of Guided Imagery 
and Music (BMGIM) with Cancer Survivors”. / Bonde, Lars Ole. 
2005. Konferencen: EST SCSS Exploratory Workshop: Music and 
Health, Limerick, Irland, 18. - 21. september 2005. 

Qualitative VideoObservation in music therapy : The pursuit for 
patterns of interaction. / Holck, Ulla. 2005. Konferencen: Music 
Therapy Student Meeting November 2005, Aalborg, Danmark, 4.  
- 6. november 2005. 

Psychodynamic Movement. / Pedersen, Inge Nygaard. 2007.  
Konferencen: Music Therapy Student meeting, Aalborg. 4. - 6. no-
vember 2005. 

Analytical Music Therapy training in an Academic Context and in 
a Postgraduate Institute Training Context. / Pedersen, Inge Ny-
gaard. 2005. Konferencen: The Annual Music Therapy Confe- 
rence. AMTA. 2005, nr. 7, Orlando, USA, 17 - 20. November. 
PVA.

In-Depth Music Therapy for Patients with weak Egos and Schizo-
phrenia. / Pedersen, Inge Nygaard. 2005. Konferencen: The An-
nual Music Therapy Conference. AMTA. 2005, nr. 7th, Orlando, 
USA, 17. - 20. November. PVA.

Research in Analytical Music Therapy. : Counter Transference in 
Musical Improvisation in Adult Psychiatry./ Pedersen, Inge Ny-
gaard. 2005. Konferencen: The Annual Music Therapy Confe-
rence. AMTA. 2005., nr. 7th, Orlando, USA, 17.- 20. November. 
PVA.

Varied Understanding and Application of Counter transference in 
Active Music Therapy in Adult Psychiatry. / Pedersen, Inge Ny-
gaard. 2005. Konferencen: World Congress of Music Therapy 
nr. 11: From Lullaby to Lament, Brisbane, Australien, 19.- 23. juli 
2005. PVA.

Frontal lobe neurodegeneration - Use of songs in the music the-
rapy setting. / Ridder, Hanne Mette. I: From Lullaby to Lament 
: Handbook and Abstracts. Brisbane, Australia: Australian Music 
Therapy association Inc & World Federation of Music Therapy Inc, 
19. - 23. juni. 2005. PVA. 

Forskningsprojekt om musikterapi på Plejehjemmet Caritas. / Rid-
der, Hanne Mette. Plejehjemmet Caritas : Århus Kommune. Vid-
enscenter for Demens, 2004. Konferencen: Internatio-nal konfer-
ence vedr. atypiske demenshandicaps, Århus, Danmark, 5. marts 
2004. PVA.
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Musik som kommunikationsform med demensramte. / Ridder, 
Hanne Mette. 2005. Konferencen: Dansk Gerontologisk Selskab, 
Korsør, Danmark, 11.-12. juni 2004. PVA.

When dialogue fails. Music therapy with elderly with neurological 
degenerative diseases. / Ridder, Hanne Mette. I: 6th European 
Music Therapy congress. Jyväskylä, Finland : Department of Mu-
sic, University of Jyväskylä & European Music Therapy confedera-
tion, 2004. PVA. 

Som afslutning på dette afsnit vil vi gerne henlede opmærk-
somheden på

I denne lokale nordiske konference er alle klinikmedarbej-
dere aktive i afholdelsen af konferencen og som foredrags-
holdere på konferencen (se også side 61) hovedtaleren er 
spædbarnsforskeren Dr. Daniel Stern, æresdoktor ved In-
stitut for Kommunikation AAU.

Logo fra 6th Nordic Music Thera-
py Conference 2009: Sounding 
Relationships
April 30th - May 3rd 2009, Aal-
borg University, Denmark
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♪ 7. Publikationer 2004-2008

2008
Artikler. Peer reviewed
Holck, Ulla: Spilleregler anvendt i musikterapi i børnepsykiatrien: 
Tværgående analyse af 10 forløb. I: Holck,U. (red.): Musikterapi 
i psykiatrien. årsskrift 5. Aalborg. Musikterapiklinikken. Aalborg 
Universitet / Aalborg Psykiatriske Sygehus. s. 48 -74

Pedersen, Inge Nygaard: En fænomenologisk undersøgelse af 
modoverføring i musikalsk improvisation i voksenpsykiatrien - 
en praksisbaseret og praksisrelateret forskningsundersøgelse. 
I: Holck,U. (red.): Musikterapi i psykiatrien. årsskrift 5. Aalborg. 
Musikterapiklinikken. Aalborg Universitet / Aalborg Psykiatriske 
Sygehus. s. 30 - 46 

Ridder, Hanne Mette; Ottesen, Aase Marie: Udformning af en for-
skningsprotokol: Musikterapi med frontotemporalt demensramte. 
I: Holck,U. (red.): Musikterapi i psykiatrien. årsskrift 5. Aalborg. 
Musikterapiklinikken. Aalborg Universitet / Aalborg Psykiatriske 
Sygehus. s. 6 – 29

Hannibal, N.(2008) Gruppemusikterapi med patienter med border-
line-personlighedsforstyrrelse i dagbehandlingsregi. I: Holck,U. 
(red.): Musikterapi i psykiatrien. årsskrift 5. Aalborg. Musiktera-
piklinikken. Aalborg Universitet / Aalborg Psykiatriske Sygehus. 

Artikler
Bonde, Lars Ole: Musikterapi i psykiatrien - ny international forsk-
ningslitteratur 2005-2007. I: Holck,U. (red.): Musikterapi i psykia-
trien. årsskrift 5. Aalborg. Musikterapiklinikken. Aalborg Univer-
sitet / Aalborg Psykiatriske Sygehus. s. 157-163 

Kapitler i Bøger
Pedersen, Inge Nygaard: Music therapy supervision with students 
and professionals. The use of music and analysis of counter trans-
ference experiences in the triadic field. I: H. Odell-Miller ; Richards 
E. (red.): Supervision of Music Therapy. A theoretical and practi-
cal Handbook. London : Routledge, 2008. 17 s.

Ridder, Hanne Mette: Liv er oplevelser og sansninger. I: Kurt 
Møller ; Mary-Ann Knudstrup(red.): Trivsel i plejeboligen: en an-
tologi om trivselsfaktorer i plejeboliger. Odense : Syddansk Uni-
versitetsforlag, 2008. 

Anmeldelser
Bonde, Lars Ole: Anmeldelse af: Lars Thorgaard (2006): Rela-
tionsbehandling i psykiatrien I-V. Hertevig forlag. I: Holck,U. (red.): 
Musikterapi i psykiatrien. årsskrift 5. Aalborg. Musikterapiklinikken. 
Aalborg Universitet / Aalborg Psykiatriske Sygehus. s. 149-155. 

6. Det opleves nu, 
som om der er en 
bedre balance mel-
lem de feminine og 
de maskuline sider 
(se side 16).
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Ridder, Hanne Mette: Anmeldelse af: Oliver Sacks (2007): Musi-
cophilia : Tales of Music and the Brain, Alfred A. Knopf Publisher. I: 
Dansk Musikterapi. 2008 ; vol. 5, nr. 1, Aalborg: s. 35-38 

Andet
Bonde, Lars Ole: Preferences and protocols : Comments on Short 
& Ahern’s article Evaluation of a systematic development process: 
Relaxing music for the emergency department. I: Australian Jour-
nal of Music Therapy. 2008 ; 3 s. 

Pedersen, Inge Nygaard: Forord til Musikterapi i Psykiatrien. I: 
Holck,U. (red.): Musikterapi i psykiatrien. årsskrift 5. Aalborg. 
Musikterapiklinikken. Aalborg Universitet / Aalborg Psykiatriske 
Sygehus. 2 s.

2007
Artikler. Peer reviewed
Bonde, Lars Ole: Kreative Methodenintegration in der musikthera-
peutischen Forschung : Reflexionen über Methodenwahl und 
Methodenprobleme im Forschungsprojekt ‘Rezeptive Musikthera-
pie mit Krebspatientinnen in der Rehabilitationsphase’. I: Musik-
therapeutische Umschau. 2007 ; vol. 28, nr. 2, s. 93-109 

Holck, Ulla: Musikterapi i lyset af musikalske træk i tidlige dialoger. 
I: Psyke og Logos. Tema: Musik og psykologi. 2007 ; vol. 28, nr. 1, 
København: Dansk Psykologisk Forlag,  s. 408-426 

Pedersen, Inge Nygaard: Musikterapeutens disciplinerede subjek-
tivitet. I: Psyke og Logos.Tema: Musik og Psykologi. København: 
Dansk Psykologisk Forlag, 2007; vol. 28, nr. 1, s. 358-384 

Pedersen, Inge Nygaard: Gegenübertragung in der aktiven Musik-
therapie mit patienten der Erwachsenenpsychiatrie. I: Musikthera-
peutishe Umschau. 2007; vol. 28, nr. 2, Deutsche Gesellschaft für 
Musiktherapie (DGMT): s. 140-152 

Ridder, Hanne Mette: En integrativ terapeutisk anvendelse af 
sang med udgangspunkt i neuropsykologiske, psykofysio-logiske 
og psykodynamiske teorier. I: Psyke og Logos. Tema: Musik og 
psykologi. red. / Lars Ole Bonde. Bd. 28(1) København : Dansk 
Psykologisk Forlag, 2007. s. 427-446 

Hannibal, Niels Jørgensen: Relevansen af nyere psykodynamisk 
teori for det klinisk musikterapeutiske arbejde med psykiatriske pa-
tienter med personlighedsforstyrrelser. I: Psyke og Logos: Tema: 
Musik og psykologi. red. Lars Ole Bonde. Bd. 28(1) København : 
Dansk Psykologisk Forlag, 2007. s. 385-407

Storm, Sanne: Den menneskelige stemme – psykologi og psyko-
dynamisk stemmeterapi./. I: Psyke og Logos: Tema: Musik og 
psykologi. Lars Ole Bonde (red.). Bd. 28(1) København: Dansk 
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Psykologisk Forlag, 2007. s. 447-477

Artikler
Pedersen, Inge Nygaard: Pioner serien - Inge Nygaard Peder-
sen.  I: Dansk Musikterapi. 2007 ; vol. 4, nr. 2. Musikterapeuternes 
Landsklub, s. 15-28 

Bog
Ridder, Hanne Mette (Redaktør): Musikterapiuddannel-sen 25 
år - Festskrift. Aalborg: Institut for Kommunikation, Humanistisk 
Fakultet, Aalborg Universitet, 2007. 102 s. 

Lars Ole Bonde (red.): Musik og psykologi. Temanummer Psyke 
& Logos. Bd. 28(1) København : Dansk Psykologisk Forlag, 2007. 
636 s. 

Kapitler i bøger
Bonde, Lars Ole: Dansk musikterapis historie. I: Musikterapi. Ra-
chel Darnley-Smith ; Helen M. Patey (red.). 1.. udg. København: 
Dansk Psykologisk Forlag, 2007. s. 37-51 

Bonde, Lars Ole: Dansk musikterapis historie - i korte træk og 
årstal. I: Musikterapiuddannelsen 25 år - Festskrift. Hanne Mette 
Ridder (red.). Aalborg : Det humanistiske fakultet AAU, 2007. s. 
6-11 

Bonde, Lars Ole: Forskerskolen i musikterapi - en international 
succes. I: Musikterapiuddannelsen 25 år - Festskrift. Hanne Mette 
Ridder (red.) Aalborg : Det humanistiske fakultet AAU, 2007. s. 
79-80 

Bonde, Lars Ole.: ”What happened to the research?” : Dissemina-
tion of research from the International Music Therapy Research 
Training Program in Aalborg University. An investigation of the 
publications, the dissemination process, the problems and the 
experiences of the researchers. I: Musikk på tvers - musikkterapi-
ens flerfaglige og tverrfaglige dimensjoner. Oslo/Bergen : Norsk 
Forening for Musikkterapi, 2007. s. 17-31 

Bonde, Lars Ole: Using multiple methods in music therapy health 
care research: Reflections on using multiple methods in a research 
project about Receptive music therapy with cancer survivors. I: 
Music: Promoting Health and Creating Community in Healthcare 
Contexts. Jane Edwards (red.). Cambridge Scholars Press, 2007. 
s. 105-122 

Holck, Ulla: An Ethnographic Descriptive Approach to Video Micro-
analysis. I: Microanalysis in Music Therapy : Methods, Techniques 
and Applications for Clinicians, Researchers, Educators and Stu-
dents. Thomas Wosch ; Tony Wigram (red.). London: Jessica 
Kingsley Publishers, 2007. s. 29-40 
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Pedersen, Inge Nygaard: 25 år i modvind og medvind, susende 
storme og strålende solskin. I: Musikterapiuddanelsen 25 år - fest-
skrift. Hanne Mette O. Ridder (red.). Aalborg: Institut for Kommu-
nikation, Aalborg Universitet, 2007. s. 26-39 

Pedersen, Inge Nygaard: Musikterapiklinikken : et kort historisk 
rids. I: Musikterapiuddannelsen 25 år - Festskrift. Hanne Mette O. 
Ridder (red.). Aalborg : Institut for Kommunikation, Aalborg Univer-
sitet, 2007. s. 72-73

Pedersen, Inge Nygaard: Ich fühle mich, als wäre mein Körper 
eingeschnürt - nur im Verlassen des Körpers ist etwas Freiheit. 
I: Nachhall. Musiktherapeutische Fallstudien: S. Metzner (red.). 
Giesen : Psychosozial-Verlag, 2007. s. 211-247

Ridder, Hanne Mette: Microanalysis on selected video clips with 
focus on communicative response in music therapy. I: Microanaly-
sis: Methods, Techniques and Applications in Music Therapy for 
Clinicians, Researchers, Educators and Students. Thomas Wosch 
; Tony Wigram. (red.)  1. udg. London : Jessica Kingsley Publish-
ers, 2007. s. 54-66 

Videnskabelige afhandlinger
Pedersen, Inge Nygaard: Counter transference in music therapy: 
A phenomenological study on counter transference used as a clini-
cal concept by music therapists working with musical improvisa-
tion in adult psychiatry. Aalborg. Ph.d.-afhandling. Institut for Kom-
munikation, Aalborg Universitet. 2007. 390 s. 

Anmeldelser
Bonde, Lars Ole: Anmeldelse af D. Aldridge & J. Fachner (Eds.) 
(2006): Music and Altered States. Consciousness, Transcen-
dence, Therapy, and Addictions. London: Jessica Kingsley Pub-
lishers. I: Nordic Journal of Music Therapy. 2007; vol. 16, nr. 2. 
Bergen: 4 s. 

Andet
Pedersen, Inge Nygaard: Modoverføring - og musik som forløser. 
I: Indsigt og Udsyn - Magasin for Psykiatrien. 2007 ; nr. 2, juni. s. 
16-17 

Ridder, Hanne Mette: Forord. I: Musikterapiuddannelsen 25 år 
- Festskrift. Aalborg Universitet : Institut for Kommunikation, Hu-
manistisk Fakultet, 2007. s. 4 

2006
Kapitler i bøger
Pilotprojekt: Musikterapi som personcentreret terapiform med fron-
totemporalt demensramte. / Ridder, Hanne Mette; Ottesen, Aase 
Marie ; Wigram, Tony. I: Videnscenter for Demens i Region Nordjyl-
land: www.demensportalen.dk. 2006. 98 s. 
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Artikeler
Holck, Ulla: Interaction Themes in Music Therapy : A Way of Cre-
ating Social Interaction with Low Functioning Autistic Children. I: 
Disciplines in Dialogue : Psychology, Music Therapy and Autism 
Spectrum. Centre for Research in the Arts, social Sciences and 
Humanities, Cambridge, 2006. 15 s.

Anmeldelser
Ridder, Hanne Mette: Anmeldelse af: Wheeler, B (Ed.) (2005): 
Music Therapy Research. 2nd edition. Barcelona Publis-hers. I: 
Dansk Musikterapi. 2006 ; vol. 3, nr. 2, s. 42-45

Ridder, Hanne Mette: Anmeldelse af :  Schneck D.J. & Berger D.S: 
(2006) The Music Effect. Music Physiology and Clinical Applica-
tions. London: Jessica Kingsley PublishersI: Book Reviews On-
line. I: Nordic Journal of Music Therapy. 2006; 17.10.2006. 

Andet
Pedersen, Inge Nygaard: Ny forskning stiller skarpt på musik-
terapeuten. I: AUH Århus Universitetshospital. 2006 ; vol. 6, april 
2006. s. 14-17 

2005
Artikler. Peer reviewed
Ridder, Hanne Mette; Aldridge, David: Individual Music Therapy 
with Persons with Frontotemporal Dementia: Singing Dialogue. I: 
Nordic Journal of Music Therapy. 2005; vol. 14, s. 91-106 

Artikler
Pedersen, Inge Nygaard: At bruge musik til at håndtere modover-
føring i individuel musikterapi i hospitalspsykiatrien. I: Musikterapi 
i Psykiatrien: Årsskrift 4. red./ Hanne Mette Ridder; Inge Nygaard 
Pedersen; Niels Hannibal. Aalborg : Musikterapiklinikken, Aalborg 
Psykiatriske Sygehus/Aalborg Universitet, 2005. s. 40 - 64 

Hannibal, Niels: Daniel Stern, hans teorier og deres betydning for 
musikterapi. I: Dansk Musikterapi. 2005; vol. 2, nr. 2. 10 s.

Bog
Wigram, Anthony Lewis; Bonde, Lars Ole; Pedersen, Inge Ny-
gaard:.Guia completa de musicoterapia : Teoria, practica, clinica, 
investigacion y formacion. Vittoria, Vittirua Agruparte, 2005. 381 
s.

Ridder, Hanne Mette: Musik & Demens : Musikaktiviteter og musik-
terapi med demensramte. 2 udg. Århus : Forlaget KLIM, 2005. 233 
s. 

Kapitler i bøger
Holck, Ulla: Spilleregler i musikterapi med børn : caseeksempler 
fra faglitteraturen. I: Musikterapi i Psykiatrien. Ridder (red.). Bd. 4 
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Musikterapiklinikken, Aalborg Psykiatriske Sygehus : Aalborg Uni-
versitet, 2005. s. 24-39. 

Holck, Ulla: Spilleregler i musikterapi med voksne : oversigter fra 
faglitteraturen. I: Musikterapi i Psykiatrien. Årsskrift 4: Ridder (red.). 
Musikterapiklinikken, Aalborg Psykiatriske Sygehus : Aalborg Uni-
versitet, 2005. s. 6-23  

Hannibal, Niels: Beskrivelse af patientpopulationen i klinisk musik-
terapi på fem psykiatriske institutioner i Danmark i perioden august 
2003–juli 2004. I: Musikterapi i psykiatrien. Årsskrift 4. Hanne Mette 
Ridder(Red.). Aalborg : Musikterapiklinikken, Aalborg Psykiatriske 
Sygehus, Aalborg Universitet, 2005. s. 64-75 

Ridder, Hanne Mette: An overview of therapeutic initiatives when 
working with persons suffering from dementia. I: Music Therapy 
in Neurological Health Care Settings: Performing Health. / David 
Aldridge(red.). London: Jessica Kingsley Publishers, 2005. s. 61-
82 

Ridder, Hanne Mette: Musikbiografi og musikreminiscens som 
led i musikterapeutisk behandling af personer med frontotempo-
ral demens. I: Musikterapi i psykiatrien. Årsskrift 4. Hanne Mette 
Ridder(red.). Musikterapiklinikken, Aalborg Psykiatriske Sygehus, 
Aalborg Universitet, 2005. s. 140-157 

Ridder, Hanne Mette: Music Therapy as a Way to Enhance Lucidity 
in Persons with Dementia in Advanced Stages. I: Jahrbuch Musik-
therapie. Music Therapy Annual : Forschung und Entwicklung. 
Anke Esch ; Isabelle Frohne-Hagemann ; Mary Laqua ; Hanna 
Schirmer ; Elisabeth Seitz (red.). Bd. 1 Wiesbaden, Deutschland: 
Berufsverband der Musiktherapeutinnen und Musiktherapeuten in 
Deutschland e.V. (BVM)/Reichert Verlag, 2005. s. 25-40 

Ridder, Hanne Mette: Music therapy with the elderly : complemen-
tary data as a rich approach to understanding communication. I: 
Case Study Designs in Music therapy. David Aldridge (red.). Lon-
don: Jessica Kingsley Publishers, 2005. s. 191-209 

Anmeldelser
Ridder, Hanne Mette: Anmeldelse af: Myskja, A (2005) Musik som 
medicin Oslo: Cappelens forlag, /. I: Gerontologi. Aldring og ældre 
– forskning og udvikling. 2005 ; vol. 21, nr. 3, s. 21-21 
Andet

Ridder, Hanne Mette: Report from the 11th World Congress of Mu-
sic Therapy i Brisbane, July 2005. I: Nordic Journal of Music Thera-
py. 2005 ; s. 186-188 .
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2004
Artikler. Peer Reviewed
Holck, Ulla: Turn-taking in music therapy with children with com-
munication disorders. I: British Journal of Music Therapy. 2004 ; 
vol. 18, nr. 2, s. 45-54 

Holck, Ulla: Interaction themes in music therapy: definition and de-
limitation.. I: Nordic Journal of Music Therapy. 2004 ; vol. 13, nr. 
1, s. 3 -19 

Holck, Ulla; Oldfield, Amelia; Plahl, Christine Video micro analysis 
in music therapy research : a research workshop. I: Proceedings 
of the 6th European Congress of Music Therapy. Info CD-Rom VI 
udg. Herdecke : Institute for Music Therapy, Universität Witten., 
2004. 14 s. 

Artikler
Ridder, Hanne Mette: Musikterapi – ældreområdet : Status over 
musikterapi indenfor ældreområdet.. I: Dansk Musikterapi. 2004 ; 
vol. 1, nr. 1, s. 40-42. 

Ridder, Hanne Mette: When Dialogue Fails : Music therapy with el-
derly with neurological degenerative diseases. /. I: Music Therapy 
Today (online). 2004; vol. V, nr. 4. 

Ridder, Hanne Mette: Sang i Demensplejen. I: Gerontologi og 
samfund. 2004 ; vol. 20, nr. 2, s. 28-30 

Bog
Bonde, Lars Ole; Pedersen, Inge Nygaard; Wigram, Anthony Lew-
is; Di Franco, Gianluigi: Guida Generale alla Musicaterapia. Teo-
ria, Pratica clinica, ricerca e formazione. /. 1. udg. Rom : IZMEZ, 
2004. 

Kapitler i bøger
Holck, Ulla: La musicoterapia con bambini affetti da disordini della 
communicazione. I: . T. Wigram ; I. N. Pedersen ; L. O. Bonde: 
Guida generale alla musicoterapi. Teoria, practica clinica, ricerca 
e formazione. Rom : ISMEZ-onlus Editiore Italiana, 2004. s. 168-
173 

Andet
Pedersen, Inge Nygaard: Theory Building in Music Therapy - an in-
ternational Archive: An introduction to Rosemarie Tüpker’s Article: 
Morphological Music Therapy. I: Nordic Journal of Music Therapy. 
2004 ; vol. 13, nr. 1. s. 79-82.



55

♪ 8. Årsskriftet ’Musikterapi i psykiatrien’ 
Der er udgivet i alt 5 årsskrifter i musikterapiklinikken i 
perioden 1998 – 2008. Årsskrifterne kan rekvireres i den 
trykte udgave, så længe lager haves. Artiklerne i de tre 
første årsskrifter vil i løbet af efteråret kunne downloades 
fra Musikterapiklinikkens hjemmeside 
www.musikterapiklinikken.rn.dk

Nedenfor præsenteres indholdet af de 5 årsskrifter i krono-
logisk rækkefølge.

1998    Årsskrift (1) Indføring i musikterapi som en selvstæn-
dig behandlingsform
1.  Musikterapiens start inden for psykiatrien - lidt historie 
 v. Inge Nygaard Pedersen 
2. Musikterapiens indplacering i Danmark
 - som akademisk disciplin/uddannelse
 - som behandlingstilbud inden for psykiatrien i Danmark
 - i en forståelse af psykiske problemer
 v. Inge Nygaard Pedersen, Britta Frederiksen, Charlotte 

Lindvang 
3. Musikterapeutens rolle i opbygning af psykoterapeutisk 

relation med  skizofrene
 v. Charlotte Lindvang 
4. Musikterapi som det første skridt i en psykoterapeutisk 

behandlingsform med skizofrene/psykotiske patienter
 - en holdende og reorganiserende musikterapeutisk me-

tode
 v. Inge Nygaard Pedersen 
5. De fire behandlingsskridt - En introduktion til den mor-

fologiske musik terapi
 v. Julie Exner 
6. Case-study med fokus på paralleliteten imellem ud-

viklingstrin inden for den terapeutiske kontakt og foran-
dringer i givne forsvarsmønstre

 v. Julie Exner 
7. Musikterapeutiske overvejelser i forbindelse med pa-

tienters modstand i psykoterapi
 - eksemplificeret gennem musikterapi med patienter, der 

lider af anoreksi. Hvordan kan man inddrage et kropsligt-
musikalsk perspektiv?

 v. Britta Frederiksen 
8. Refleksion i og om musikalsk improvisation i musiktera-

pi
 v. Niels Jørgensen Hannibal. Ph.d.-studerende 
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9. Musikterapi på andre psykiatriske hospitaler i Danmark 
 v. Britta Frederiksen & Charlotte Lindvang.

2000   Årsskrift (2) Den musikterapeutiske behandling - 
teoretiske og kliniske refleksioner
1. Er musikterapi et relevant behandlingstilbud? - En dy-

namisk vurdering 
 v. Charlotte Lindvang
2. Musikterapi med skizofrene - refleksioner ud fra en 

case
 v. Bent Jensen 
3. En narcissistisk problematik som indikation for musik-

terapi
 v. Drieschner & Ingenhoven (oversat af Inge Nygaard 

Pedersen) 
4. Overføring i den musikalske interaktion
 v. Niels Hannibal 
5. Inde-fra eller ude-fra - orientering i terapeutens tilstede-

værelse og nærvær
 v. Inge Nygaard Pedersen 
6. Case-study: Musikterapiforløb med en patient med en 

skizotypisk sindslidelse - ud fra metoden Guided Image-
ry and Music i modificeret form

 v. Torben Moe 
7. Gruppemusikterapi med psykiatriske patienter
 v. Bent Jensen 
8. Opgørelse af fremmøde-stabilitet for patienter i musik-

terapi 1997
 v. Niels Hannibal og Inge Nygaard Pedersen
9. Patienternes oplevelse af musikterapibehandling - 

spørgeskemaundersøgelse på Musikterapiklinikken
10. v. Charlotte Lindvang & Inge Nygaard Pedersen 

2002   Årsskrift (3) Kliniske og forskningsbaserede artikler 
fra børne-, voksen- og gerontopsykiatrien
Musikterapi i børnepsykiatrien
1. Opbygning af alliance. Musikterapi med en teenagepige 

fra børnepsykiatrien med diagnosen infantil autisme 
 v. Inge Nygaard Pedersen 
2. Musikterapiens appel og virkefelt. Et interaktionsteore-

tisk perspektiv på et prøve forløb med en teenagepige 
fra børnepsykiatrien med diagnosen infantil autisme

 v. Ulla Holck 
3. Musikterapi med børn med svær autisme - en litteratur-

gennemgang
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 v. Ulla Holck
Musikterapi i voksenpsykiatrien 
1. Henvisning, assessment og egnethed til musikterapi i 

psykiatrisk regi
 v. Niels Hannibal 
2. Livline til virkeligheden
 v. Sanne Storm 
3. Den drømmende terapeut - om at gøre brug af terapeu-

tens ubevidste som et redskab i musikterapeutiske pro-
cesser med skizofrene 

 v. Charlotte Lindvang 
4. Sorgen og glæden kan sættes i scene. Polaritetsme-

toden anvendt med psykiatriske patienter
 v. Bent Jensen 
5. Kommentar til artiklen: “Casen om Marianne” 
 v. Inge Nygaard Pedersen 
6. Casen om Marianne. Gentagelse og musikalsk form i 

arbejde med psykose
 v. Jos De Backer og Jan Van Camp (oversættelse: Inge 

Nygaard Pedersen) 
7. Præverbalitet i musikterapi
 Niels Hannibal 

Musikterapi i gerontopsykiatrien 
1. Har musikterapi sin berettigelse indenfor gerontopsykia-

trien? 
 v. Hanne Mette Ridder

2005   Årsskrift (4)  Kliniske og forskningsbaserede artikler 
fra børne/ungdoms-, voksen-, rets-, geronto- og social-
psykiatrien
1. Spilleregler i musikterapi med voksne - oversigter fra fag- 

litteraturen
 v. Ulla Holck 
2. Spilleregler i musikterapi med børn - caseeksempler fra 

faglitteraturen
 v. Ulla Holck 
3. At bruge musik til at håndtere modoverføring i individuel-

musikterapi i hospitalspsykiatrien
 v. Inge Nygaard Pedersen 
4. Beskrivelse af patientpopulationen i klinisk musikterapi 

på fem psykiatriske institutioner i Danmark i perioden 
august 2003–juli 2004

 v. Niels Hannibal 
5. Behandling af angste psykiatriske patienter med Musi-
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Cure - et pilotprojekt
 v. Torben Egelund Sørensen 
6. Tværfagligt samarbejde i Retspsykiatrisk regi - med ud-

gangspunkt i et musikterapiforløb med en patient med 
anden etnisk baggrund

 v. Tina Grøn Meisner 
7. Dokumentation gennem to casestudier. Indledning til to 

artikler med fokus på musikterapi med skizofrene pa-
tienter

 v. Charlotte Lindvang og Britta Frederiksen 
8. Casestudie - En ung pige med debuterende skizofreni
 v. Britta Frederiksen 
9. Casestudie - Musikterapi med skizofren kvinde
 v. Charlotte Lindvang 
10. Udvikling af ressourcer i den musikalske relation med 

unge med sindslidelse i et socialpsykiatrisk aktivitetstil-
bud

 v. Dorte Bergholt 
11. Essay: Musikterapeutisk behandling i en socialpsykia-

trisk kontekst?
 v. Line Margrete Normann 
12. Musikbiografi og musikreminiscens som led i musiktera-

peutisk behandling af personer med frontotemporal de-
mens

 v. Hanne Mette Ridder    

2008 Årsskrift (5) Forskningsbaserede og kliniske artikler 
fra voksenpsykiatrien, børne- og ungdomspsykiatrien, 
gerontopsykiatrien, socialpsykiatrien og retspsykiatrien. 
Artikler 1- 5 er peer reviewed.

1. Udformning af en forskningsprotokol – musikterapi med 
frontotemporalt demensramte

 v. Hanne Mette Ridder
2. En fænomenologisk undersøgelse af modoverføring i 

musikalsk improvisation i voksenpsykiatrien – en prak-
sisbaseret og praksisrelateret forskningsundersøgelse

 v. Inge Nygaard Pedersen
3. Spilleregler anvendt i musikterapi i børnepsykiatrien – 

tværgående analyse af 10 forløb
 v. Ulla Holck
4. Gruppemusikterapi med patienter med borderline-per-

sonlighedsforstyrrelse i dagbehandlings regi
 v. Niels Hannibal
5. Fællesskabets muligheder – erfaringer fra musikterapi-
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grupper på intensive psykiatriske afsnit
 v. Charlotte Lindvang & Britta Frederiksen
6. Musiklyttegrupper i voksenpsykiatrien
 v. Helle Nystrup Lund
7. Musikterapi i socialpsykiatrien i Århus – musikterapeu-

ten som socialarbejder
 v. Bent Jensen
8. Anmeldelse – relationsbehandlingen i psykiatrien
 v. Lars Ole Bonde
9. Musikterapi i psykiatrien – ny udenlandsk forskningslit-

teratur
 v. Lars Ole Bonde.
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♪ 9. Finanisering og samarbejdspartnere

Som det fremgår at projekterne har der været en del eks-
tern finansiering, medfinansiering og en del eksterne samar-
bejdspartnere involveret i den musikterapeutiske forskning 
i Nordjylland i perioden 2004- 2008. Musikterapiklinikken 
ønsker hermed at takke alle bidragyderne.
Sammenfattende har eksterne finansieringskilder og medfi-
nansierings partnere været:

• Socialministeriets pulje til projektarbejde
• Spar Nord Fonden
• Videnscenter for Demens
• Den Psykiatriske Boform Vestervang. Løgstør
• Sundhedssekretariatet i Nordjyllands Amt
• Obel Fonden

Obelfonden har primært støttet de økonomiske udgifter for-
bundet med oversøiske kongresdeltagelser, eksempelvis 
Pedersen, Brisbane 2005, Pedersen, Orlando 2005, Pe-
dersen, Buenos Aires 2008.

De fire førstnævnte bidragydere har primært bidraget til 
forskning indenfor gerontopsykiatrien v. musikterapifor-
sker Hanne Mette Ridder. Sundhedssekretariatet i Nord- 
jyllands Amt har støttet Ph.d. projektet om modoverføring i 
musikterapi i voksenpsykiatrien v. Inge Nygaard Pedersen.

Forskningsmæssigt samarbejder musikterapiklinikken med 
universitetscentrene for musikterapi i psykiatrien: The Music 
therapy Clinic at Anglia Ruskin University. Cambridge (UK) 
v. Lektor Helen Odell Miller, og Campus Lemmensinstituut, 
The University Centre, Kortenberg, Leuven (Belgien) v. Pro-
fessor Jos De Backer. I disse lande er musikterapeuten en 
naturlig del af et psykiatrisk team, hvilket også er målet for 
musikterapien i psykiatrien i Danmark.

Musikterapiklinikken har udover samarbejdsaftalen mellem 
universitet og det psykiatriske hospital modtaget yderligere 
støtte fra Institut for kommunikation og psykologi. AAU. Insti-
tuttet har støttet forskningsdelen af klinikken med ekstra fi- 
nansiering til kongresdeltagelser for klinikkens medarbe-
jdere, udgivelser i klinikkens regi herunder ”Musikterapi i 
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psykiatrien. Årsskrift 5 (se side 57) og dette forskningsskrift 
som også er medfinansieret af Aalborg Psykiatriske Syge-
hus. 

Instituttet er også økonomisk ansvarlig for den 6. nordiske 
musikterapikonference som afholdes i Aalborg den 30 april 
til 3 maj 2009 (se side 47). Konferencen, hvis titel er ”Klin-
gende relationer”, finder sted dels på Institut for kommunika-
tion og psykologi på Aalborg Universitet og dels på Hotel 
Phønix, Aalborg.  Musikterapiklinikken er medarrangør og 
kliniklederen er formand for konferenceudvalget og har det 
praktiske ansvar for konferencens afholdelse. Konferencen 
afholdes i et samarbejde mellem institut for kommunika-
tion og psykologi, Aalborg Universitet, musikterapeuternes 
landsklub (underafdeling af Dansk Magisterforening), for-
skerskolen i musikterapi AAU og musikterapiklinikken APS 
og AAU. Der søges ekstern finansiering i Nordisk Råd, 
Spar Nord Fonden, Obelfonden samt Forskningsrådet for 
Kultur og Kommunikation. Musikterapi i psykiatrien får en 
fremtrædende plads på kongressen og alle med interesse 
i musikterapi i psykiatrien eller inden for andre områder er 
velkomne. Se yderligere oplysninger på www.6mt9.aau.dk
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Vi er i musikterapiklinikken meget glade for at vi sammen 
med det øvrige musikterapeutiske forskningsmiljø på Aal-
borg Universitet, herunder primært forskerskolen i musik-
terapi, modtog en pris i 2007.

Prisen blev uddelt af Forskningsrådet for kultur og kommu-
nikation og den blev uddelt til det mest dynamiske forsk-
ningsmiljø indenfor humaniora i Danmark i 2007. Prisen var 
på 100.000 kr. Pengene bliver anvendt til udgivelse af en 
demonstrations dvd, der viser relevante musikterapimetod-
er med forskellige målgrupper. En af disse målgrupper er 
psykiatriske patienter.
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♪ 10. Epilog: Hvad fremtiden vil bringe ?

I musikterapiklinikken mener vi på baggrund af de informa-
tioner som er præsenteret i brochuren her, at tiden er mo- 
den til at ændre klinikkens status og eventuelt dens organi-
sering.

Vi forestiller os at klinikken fremover skal have to i daglig 
praksis tæt forbundne funktioner. Musikterapiklinikken hed-
der i dag: Musikterapiklinikken - Center for behandling og 
forskning. Disse to funktioner mener vi fortsat skal være 
sammenhængende funktioner, men vi mener at forsk-
ningsfunktionen skal have større vægt end den har på nu-
værende tidspunkt.

Behandlingsfunktionen leverer i dag forskningsbaseret be-
handling til en række APS-afdelinger efter aftale. Tre uni-
versitetsansatte forskere udfører klinisk arbejde og klinisk 
supervision og undervisning svarende til 0,65 fuldtidsstil-
ling. Herudover udfører to kliniske musikterapeuter klinisk 
arbejde for hele hospitalet inklusive afsnittene på Brandevej 
(p.t. i et omfang svarende til 1,5 fuldtidsstillinger). Klinikken 
modtager hvert år musikterapistuderende i praktik under 
supervision leveret af AAU.

Forskningsfunktionen består i at forske i musikterapi i 
psykiatrien. Klinikkens virksomhed er allerede landsdæk-
kende, idet den, udover at forske i musikterapibehandlin-
gen på APS, er en landsdækkende funktion der servicerer 
de MIP-organiserede musikterapeuters institutioner. Denne 
del ønsker musikterapiklinikken at udvide de kommende år 
til et Forskningscenter for musikterapi i psykiatrien. Musik-
terapiklinikken ønsker også at udvide samarbejdet med  
internationale forskningscentre vedrørende musikterapi i 
psykiatrien.

Forskningscentrets arbejde vil således omfatte:

• Dokumentation af og evidensbaseret viden om musik-
terapi i psykiatrien, baseret på data fra APS-klinikken 
og fra de øvrige kliniske musikterapeuter i psykiatrien i 
DK (organiseret i MIP)

• Specifikke forskningsprojekter relateret til det kliniske 
arbejde på APS

• Frontforskning inden for udvalgte satsningsområder, 

7. Jeg oplever nu 
mig selv betydeligt 
yngre, men meget 
bedre integreret 
(se side 16).
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især retspsykiatrien
• Forskningsprojekter i samarbejde med internationale 

forskere primært fra UK og Belgien.
• Udvikling og gennemførelse af forskningsundervisning 

(metoder, vejledning) inden for især kvalitative tradi-
tioner. Undervisningen tilbydes i første omgang per-
sonale på APS og MIP-medlemmer, men kan senere 
evt. udbydes i bredere sammenhænge

Det kan overvejes hvorvidt det på sigt skal skrives mere 
detaljeret ind i samarbejdsaftalen, hvilke funktioner der 
primært skal varetages af / drives af APS (behandlerfunk-
tionerne) og hvilke funktioner der primært skal varetages af 
/ drives af AAU (forskningsfunktionerne).

Målet er i den kommende periode at få tilknyttet en eller flere 
eksternt finansierede ph.d.-studerende. Forskningscentret 
for musikterapi i psykiatrien søger relevante forskningsråd 
og evt andre relevante offentlige og private fonde om midler 
til ph.d.-stipendier og andre konkrete forskningsprojekter. 
Ét særligt satsningsområde kunne være retspsykiatrien, 
hvor musikterapien er veletableret i andre lande og så småt 
på vej i Danmark (”Sikringen”, Nykøbing S og APS.)

Til slut en tak til Aalborg Psykiatriske Sygehus for samar-
bejdet med Aalborg Universitet. Det har været og er fortsat 
inspirerende at kunne udvikle forskning i et klinisk miljø.
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